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Nuo „Motinėlės“. ,, Motinėlės“ sąnariai didumu dviejų 

treczdalių balsų; jeigu visi sąnariai del 
kokių nors priežasczių nebalsuotų, tad 
stipendijos ir paszalpos yra pripažįsta
mos dviejų treczdalių sąnarių bent pir
mo skyriaus.

5. Prie „Motinėlės“ gali prigulėti 
visi lietuviai, nežiūrint ant tikėjimo: 
katalikai, protestonai ir tt. Nuo są
narių yra reikalaujama tiktai, kad ne
kariautų priesz katalikiszką tikėjimą. 
Ypatosabejotinų pasielgimų ir pažvalgų 
gali būti priimamos tiktai trimis ketvirt- 
dalimis balsų visų sąnarių draugystes.

6. „Motinėlės“ sąnariai dalinasi į 
tris skyrius: i-mas skyrius moka 10 
dol. įžengiamosios ir po 1 dol. mėnesi
nes; 2 as 5 dol. įžengiamosios ir 50c. 
mėnesines; 3-czias 1 dol. įžengiamosios 
ir 25c. mėnesinės. Szitojc valandoje 
, ,Mot. “ turi 19 sąnarių pirmo skyriaus, 
1 antro ir 19 treczio (isz jų 8 Europoje). 
Szitie sąnariai paszalpoms ir stipendi
joms sudeda ant metų $285.24.

7. Kasa „Motinėlės“ susideda isz 
įžengiamųjų mokesezių, kurios eina į 
geležinį arba nepajudinamą kapitolą, ir 
mėnesinių mokesezių, aukų, dovanų ir 
tt., kurios eina į begamąjį;kapitolą. Ge
ležinis kapitolas yra sudedamas į banką 
ir procentai nuo jo yra apvereziami sti 
pendijoms, paszalpoms ir kitiems bėga
miems reikalams.

Szitoks yra sutvarkymas ir tokie yra 
siekiai draugystes ,,Motinėlė“. Bet 
nors mus su savo siekiais ir darbais ne
sislepiame ir juos laikraszcziuose garsi
name kuotankiausiai, vienok atsiranda 
negeri žmones, ką stengiasi musų drau
gystę pažeminti akyse visuomenes, gar

Nors ,,Motinėlė“ gyvuoja jau treji 
metai ir, rodosi, visi turėjo laiką susi
pažinti su jos darbais ir siekiais, viemok 
persitikrinome, kad daugelis žmonių 
arba visiszkai nieko apie ją nežino, arba 
turi klaidingą supratimą. Skaudžiausia, 
kad vaidentuvėjekai-kuriųlietuvių,, Mo
tinėlė“ persistato pavidale kažinkokio 
krepszio, į kurį žmones pils pinigus, 
o kunigai juos sems saviems reikalams. 
Dėlto tai skaitome už reikalingą garsinti 
kuotankiausiai apie musų draugystes 
tikrus siekius ir darbus.

Sziandien atkartosime tą, ką raszeme 
nesykį:

1. ,,Motinėlė“ neyra suslszel- 
piamoji draugyste, t. y. jos sąnariai 
patys sau neturi i«z jos jokios naudos. 
,,Motinėlė“ szelpia tiktai kitus, 
pirm visko vaikinus ir mergaites, einan- 
czius į mokslą.

2. Sulyg ,,Motinėlės“ įstatų paszal- 
pas gali gauti mokintiniai visų mokslų 
be skyriaus. ,,Motinėlė“ nedaro skir
tumo tarp studento medicinos ir teolio- 
gijos, tarp mokintinių dvasiszkos aka
demijos, universiteto, konservatorijos, 
agronomiszko instituto ir dailų mokslai- 
nes. Visa besimokinanti jaunumene 
jai lygi, ji žiuri tiktai, kad szelpiamoji 
ypata turėtų lietuviszkus jausmus ir pa- 
szalpos butų verta. Tame atžvilgyje 
,, Motinėlė “skiriasi nuo panaszios drau
gystes „ Auszra“, kuri isz augszto atsi
sako nuo szelpimo klierikų ir mokintinių 
dvasiszkų akademijų.

3. Stipendijas ir paszalpas pripažįsta 
ne kunigai ir ne vyresnybe, bet visi

sindami apie mus nebutniekius (buk 
szelpiame seminaristus, remiame jėzu
itus ir tt.). Tokiems parodome, kas ir 
kiek gavo nuo,, Mot. “per trejus metus: 
1 student, filozofijos gavo stipend. $30 
1 ,, laikrasztininkystes*) gavo

paszalpos $90
1 stud, sociologijos gavo paszalpos $80 
1 ,, filologijos ,, ,, rubl. 200
r ,, ukininkystes ,, ,, $150

Darbai szneka patys už save. Kaip 
kada galima apgauti visus žmones, kai- 
kuriuos žmones galima apgaudinėti vi
sados. bet negalima apgaudinėti visų 
žmonių visą laiką. Ir neteisingi skel
bimai negerų žmonių apie musų „Moti
nėlę“ nustoja jau mums kenkti. Kas
kart atsiranda vis daugiau ir daugiau 
žmonių, ką, teip sakant, praregi, pra
deda suprasti, kad „Motinėlė“ yra gera 
ir naudinga draugyste, ir isz visos szir- 
dies ima ją remti. Tokiu, pav., pasi
rodė p. M. Miszkunas, kurs pastarame 
laike ėmė smarkiai rinkti aukas „Moti
nėlei“ Newarke ir aplinkinėse. Garbe 
jo darbsztumui 1 Graudingą staeziai 
įspūdį daro laiszkelis p. Onos Karalie
nes isz Baltimores, kuri prisiųzdama 
draugystei aukų 1 dol., tarp kitko raszo 
szitokius žodžius:

„Linksma man girdėti apie jus,bran
giausi Broliai ir Tautiecziai, kurie szel- 
piate Lietuvos jaunumenę, baigianezią 
augsztesnius mokslus. Szitai ir asz, 
Ona Bubniute (po vyru Karaliene), at
minimui mano moterystes su Jonu Ka-

♦) Teip bent dirvą savo mokslo padavč p. 
J. Petrulis, studentas isz pradžių Friburgo, pa
skui Berno universiteto.

(Toliaus ant 180 puslapio.)
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Mokslas tikėjimo ir doros
PAVE/ZDUOSE.

Sulasytas isz yvairia autorių knn. K. Riedel. J. Dr.
Lietwoiszkon kalbon verte A. Kalnietis.

„TIKĖK O SUPRAS)“ ,(Šv. Agmt.)

(Tąsa.)
Viena jo kariaunos dalis 

įsigriovė į Palestiną, o žydų tūkstančiai, džiaugdamiesi, kad 
dabar atėjo valanda atkeršyti krikščioniems,prisikergė priėjo. 
Krikščionių priešininkai varu išgriovė in Jeruzolimą, padare 
baisią skerdynę, sugrobė iš bažnyčių didelį lobį ir šventą kry
žių ir, sugavę daug imtinių, o tarp jų ir patriarką Zakariją, 
išgabeno į Persiją. Persai, tikėdamiesi, kad krikščionys šventą 
kryžių už didelius pinigus išpirks, uždare jį j sidabrinę skrynę 
ir užpečetijo patriarkos Zakarijo akivaizdoje Jeruzolimo pa- 
triarkališkosios bažnyčios peČėtimi, idant paskui galima butų 
darodyti, kad tas pats. Antroji kariaunos dalis nusidangino 
iki Chalcedonui, netoli nuo Konstantinopolio. Ciecorius He- 
raklijus labai norėjo padaryti sandarą, bet Kozroes atsake jam 
su pragariška didybe:

— Rymiečiai! kolaik nukryžiavotą žmogų laikysite per 
Dievą ir kolaik nesutiksite garbinti saulę, tolaik negalite tikė
tis sandaros!

Heraklijus jau teip buvo nusiminęs, kad norėjo pamesti 
Konstantinopolį ir pabėgti in Afriką. Bet štai stojo prieš jį 
Sergijus, Konstantinopolio patriarka, ir karštais žodžiais kal
bino jį užsitiketi Dievo galybei; paskui nusivedė jį į šv. Zopi- 
jos bažnyčią ir prieš didyjį altorių liepč jam prislėgti, kad 
drauge su visais savo žmonėmis del savo tikėjimo gyvęs ir už 
jį mirs — ir paaukavo jam visą bažnyčios turtą kares vedimui 
toliau. Per tą prakalbą įvyko stebuklinga atmaina. Heraklijus 
drąsiai stojo savo kariaunos vadu; kaip įniršęs levas užpuolė 
ant priešų — atgavo provincijas vieną paskui kitą ir įsigriovė 
net į Persiją, kur padarė sandarą su Kozroes’o sunumi, užmu- 
šusiu savo kraugerį — tėvą. Darydamas sandarą, Heraklijus 
pirm visko išsiderėjo sau, kad šv. kryžius butų jam sugražin
tas; o kada linksmai grįžo į Konstantinopolį, prieš jį neše tą 
brangią relikviją. Ateinančius metus pavasaryj’ išsirengė He
raklijus su daugeliu palydu in Jeruzolimą nuvežti ten švventą 
kryžių ir padekavoti AugŠčiausiamjam už pergalėjimą. Toji 
apeiga tapo atlikta labai iškilmingai. Brangią tą Švente
nybę nunešė su iškilminga eisena į senąją vietą, į šventojo 
Grabo bažnyčią ant Kalvarijos kalno. Ciecorius pasiliko sau 
pačiam garbę nunešti šventą kryžių ant savo locnų pečių. Bet 
kada procesija, muzikai žaidžiant ir dievobaimingas giesmes 
giedant, priėjo prie vartų, vedančių ant Golgotos, negalėjo 
ciecorius nė žingsnio toliau žengti — rodos nematomos rankos 
jį laike ant vietos.

Ten buvusiejei žmončs drebėjo iš baimes. Patriarka Za
karijus, pažvelgęs į dangų, tarė įkvėptu balsu:

' — Tėmyk, Heraklijau, ar puikiuose pergalėtojo rūbuo
se, panašus esi į dieviškąjį Išganytoją, kuris tuo pačiu keliu 
eidamas, neše kryžių, kaipo vienas iš vargingiausių ir labiau
siai pasižeminusių žmonių! Tavo ciecoriški rubai žvilga nuo 
aukso ir brangių akmenų,—Jėzus-gi dėvėjo vargdienio rūbą; 
ant tavo galvos žiba brangi karūna, o Kristaus galva suspau
sta buvo erškėčių vainiku; tavo kojos apautos, o musų atpir
kėjas ėjo basas.

Tuojaus numėtė Heraklijus savo puikius rubus, karūną 
-r avalinę, apsivilko vargdienio rubais, ir dabar— ėjo jau len
gvai ir be kliūčių su kryžiumi ant pečių net iki Kalvarijos 

kalnui. Tą iškilmybę pats Viešpats Dievas norėjo padidinti, 
stebuklingai pagydydamas toje dienoje daug žmonių.

Kas toliau* su Jeruzolimos šventuoju kryžiumi atsitik*. ' *-

Kada Jeruzolimą ilgainiui vėl papuolė po Saracėnų val
džia, norėjo tie netikėliai sunaikinti šventą kryžių. Todėl su
tarė krikščionys šventojo kryžiaus dalį, esančią Jeruzdliihoje, 
padalinti j daleles, kad butų lengviau jas paslėpti nuo netikę-. 
lių, ir daleles išsinešiojo in yvairias šalis. Jeruzolimojet-ęaliko 
keturias daleles. Tūkstantis devyniasdešimt devintuose me
tu ose( 1099), atėjus ten pirmutiniemsiams kryžeiviams/dą^psios 
buvo tame šventamjame mieste. Tenbuviai krikščionį buvo 
jasias užslėpę nuo Saracėnų griozdimo. Kryžeiviai, apėmę 
miestą, vėl jas išėmė in aikštę. „Pamatę šventąjį kryžių — 
sako vienas senovės metraštininkas, — ant kurio Dievo Sūnūs 
atpirko pasaulę, apimti buvo labai didelio džiaugsmo. Jų link
smybe teip buvo didele, lyg butų iŠtikro matę Jėzaus Kristaus 
kūną, kybantį ant jo”. . v y

Tasias šventojo kryžiaus daleles nešiojo, džiaugdamiesi, 
po Jeruzolimos ulyčias ir vėl jas išstatė iš numirusiųjų Atsi
kėlimo bažnyčioje viešam pagarbinimui.

į/|
Apie šventojo kryžiaus relikvija Ryme.

Jau paminėjome augščiau, kad dievobaimingoji Alena 
padovanojo Rymui šventojo kryžiaus dalį. Už kokios mylios 
nuo švento Petro bažnyčios, ant Eskvilino kalvos, netoli nuo 
Lateraniškosios bazilikos, stovi pastatyta teip vadinamoji „Je
ruzolimos šventojo Kryžiaus bazilika”. Prie jos yra klioŠto- 
rius, pirmiaus prigulėjęs Kartūzams, o dabar priklausantis 
Cistersams. Bazilikos ir klioštoriaus pamatus jau buvo padė
jęs ciecorius Konstantinas Sesorijaniškuosiuose rūmuose. Teip 
tai Dievas darė, kad ten, kur stabmeldiškuosiuose laikuose 
turėjo savo šventinyčią Venera ir Kupido, turėjo būti paskui 
garbinamas visos pasaulės Išganitojaus šventas ženklas. Ka
da-gi toje bažnyčioje yra Kristaus kryžiaus trys didelės dalys, 
šv. Alenos dovana, teip-gi parašas nuo kryžiaus ir vienas iŠ 
trijų šventųjų vinių, apie ką bus kalba žemiau, ir dalis tosios 
žemės, kur šv. Alena tasias relikvijas rado.

Toji bažnyčia už dabartinę savo išvaizdą kalta yra Popie
žiui Benediktui XIV; atnaujinta-gi buvo du kartu: 720 me
tuose prie Grigaliaus H, ir paskui 1144 metuose prie Luci
jaus II.

Parašas ant Jėzaus Kristaus kryžiaus.
(Šv. Kryžiaus bažnyčioje Ryme,)

Buvo pas rymiečius paprotys, kad pirma kaltininkų, ve
damųjų nužudyti, nešė ant lentelės parašą, už ką juos žudo. 
Teip sako rymiškasis raštininkas Svetonijus vienoje vietoje, 
kurioje pasakoja apie tūlą kaltininką:

— Nešė pirma jo lentutę su parašu, kad žmonės per
skaitytų jo mirimo priežastį”.

Tą pati krikščioniškasis raštininkas Euzebijus apie šven
tąjį kankintinį Attalių Lione, sakydamas:

— Apvedė jį aplinkui amfiteatrą (kiemą) ir nešė pirm 
jo lentutę, ant kurios buvo tie žodžiai: „Attalius krikščionis!”

Pagal tą rymiečių paprotį liepė Poncijus Pilotas pirma 
Išganytojaus, vedamojo ant Kalvarijos kalno ant kryiiauc 
smerties, nešti parašą arba lentutę, ant kurios jo mirimo prie
žastis buvo išrašyta tais žodžiais:

„Jėzus Nazaretietis, Žydų karalių s.”
Prikalę Jėzų, prikalė teip-gi ir tą lentutę prie kryžiaus. 

Pilotas norėjo per tą parašą pasakyti, kad Jėzus dėlto buvo 
ant smerties apsūdytas, juog buvo užsimanęs paimti į savo 
rankas augščiausiąją valdžią, o ne — kad iŠtikrųjų butų buvęs 
žydų karaliumi. Bet ir tai atsitiko per Dievo Apveizdą. Kris
tus ištikro buvo karaliumi — tikruoju žydų, grekų ir rymie
čių karaliumi. Totėl-gi ir tas parašas buvo trijų tautų kalbo
se: hebraiškoje, grekiškoje, ir lotyniškoje, idant jį visi per
skaitytų ir duotų jam garbę, kurios reikalauti turėjo jis tiesą.

(Toliaus bus.)



Galybe szvento Bažanczians.
Istoriškas paveikslėlis iš XV amžiaus.

Pagal lenkiška.

Keliaujant tuokart į Tarnavą, tūloj gaspadoj susitiko su 
Mikalojum Strončium, kuris vos gyvas tę ilsėjosi. Jųjų gim
dytojas, maloni poųi, buvo savo giriose ir per tat žinia, apie 
atsitikimą su Vitčicu, per vėlai pas j j daėjo. Išgirdęs ant Vit
čico skundus, jis matė, juog toksai negali but tinkamas Hal- 
kai vyras, pertat skubinosi Į Tarnavą, idant savo žodį permai
nyti ir apie dukters likimą pasirūpinti. Kelyj susitiko tūlą 
karžigį, važiuojantį iš Krokavos į Vilnių; tasai karžigis ant 
Vitčico jam tokių nieki] pripasakojo, kad Strončius pats neži
nojo ir ką jau mislyti; vienok žinojo, juog dukters šliubas ne
trukus Tarnavę turės atsibūti. Ponas Mikalojus, persigandęs, 
idant duktė su kokiu niekadėju nesusirištų, paliko ant kelio 
visą savo šeimyną ir pats su dviem tarnais be dvasios skubi
nosi į Tarnavą. Iš to didelio susijudinimo ir neramybės kelyj 
sunkiai apsirgo ir vos tegalėjo prie tūlos gaspados prisitraukti. 
Tarnu jaunu nežinojo nė kaip savo-poną gelbėti......

— Ir tuomtarpu tęjakušas jį užtiko? — paklausė Vit
čicas, kada sergantis nutilo.

— Teip yra.......Jų kalbos liudytojum aš nebuvau, bet
žinau tik tiek, kiek mą Jakušas papasakojo.......Ponas Stron
čius Jakušo tuojaus pradėjo klausinėti, žinoma, kas jam labiau
siai ant širdies gulėjo, t. y. apie Vitčico blogus darbus; Jaku
šas, matydamas, juog sergantis Strončius į Tarnavą jau nega
lės nusiduoti, pradėjo teip meluoti, kad Strončius už plaukų 
nusitvėrė ir tuojaus dukters ranką jam pažadėjo....... Jis pats
jau negalėjo rašyti, tai Jakušas jo sustingusią ranką po popie- 
rą vedžiojo. Po surašymui laiškų, Strončius atsigulė ir užmi
go, o jis su laiškais kaipo pasiuntinys ir tikras prietelius išsi
skubino į Tarnavą......

Baisybė ir nuosteba ant klausytojų veidų atsimušė, kada 
sergantis Budzivojus baigė viršminėtus paskutinius žodžius, o 
Halka net verkti pradėjo. Po valandėliai sergantis vėl pradė
jo pasakoti:

— Tačiaus Jakušas susivėlino, nes jau po šliubui atra
do....... Drūčiai persigando, nes jau antru sykiu suprato, joug
rožančius jo darbą pagadino; mane didi baimė apėmė ir jo 
meldžiau, idant tasias mislis nors kartą iš savo galbos ištrem
tų....... bet mano prašymai pasiliko be jokios pasekmės. Kaip
jis prieš ir po karei elgėsi, tai turbut jus jau visi apie tai gerai 
žinote...... bet jus negirdėjot, žinau, apie tą, juog jis karėj
nebuvo sužeistu ir visiškai nesirgo, bet paprašė Penkavkos, 
idant paskutinis apie jųsų mirtį tvirtintų. Jis Lenkijoj tarpe 
visų karžigių visur plačiai buvo žinomas. Jis buvo susipažinęs 
ir su sunumi mirusio Moldavos vaivados. Bogdanu, kuris no
rėjo pas karalių gerą vietą gauti. Kokius jiedu su Bogdanu 
suokalbius turėjo, jau ir aš pats nežinau, nes šituos dalykus jis 
prieš mane visados slėpė....... Bogdanas jam atsiuntė pasiun
tinį, su kuriuom jis girioj matydavosi arti prie gaspados prie 
vedančio kelio iš prieškalnių į Boleščicus. Prieš dvi dieni, ka
da karalaitis Kazimierius priėmė Parčeve vainiką, Jakušas su 
manimi ir dar su kitu tarnu, it viesulą nuruko pas pasiuntinį, 
laukiantįjį girioj. Kelyj saulė nusileido ir prisiartino vėlus 
vakaras, tačiaus buvo gražus ir šiltas. Nuilso arkliai, nuilsom 
ir męs. Netoli Prieškalnių tūloj gaspadoj norėjom atsilsėti, o 
paskui toliau drožti. Susilaikėme prieš gaspadą, triobos lan
gai buvo neužleisti, vidui žiburys mirgėjo. Jakušas nušoko 
nuo arklio ir prisiartinęs prie stiklo, tave, brangus pone, pa
matė prie pečiaus sėdintį.

— Jau dabar suprantu ir atmenu! — pašaukė Vitčicas,
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— tai Jakušas girioj užpuolė ant mano draugo, mislydamas, 
juog man pataikys!

— Teip yra... —atsakė sergantis Budzivojus,—išsyk 
kaip jis pamatė, mislyjau, juog iš piktumo jis galą gaus, bet 
netrukus išbudo iš to piktumo ir tarną pasiuntė girion, kad jis 
dabotų. Tarnas dasižinojo, juog naktimi turite į Prieškalnius 
keliauti.......Jis pastojo jums kelią ir, vietoj jųsų, jųsų draugą
sužeidė....... Po to atsitikimo, surinkęs kuogreičiausiai didesnį
savo draugų skaitlių ir kaip pašėlęs atlėkė į Tarnavą prie 
Halkos....... Teip, geroji poni, jis jums visuomet melavo ir
norėjo apgauti.......

— Jėzau mielaširdingiausis! — sušuko vaivadienė, at
sisukdama prie Halkos, — mažai ką reikėjo, o butų tave ap
gavęs....... kad butum nenuėjus rožančiaus kalbėti, dabar jau
butum buvus nelaiminga ir Jakušo rankose!

— Dievas mus gelbėjo....... Švenč. Motina mums to
kios miela širdy stės išmeldė — prabilo Dobieslavas.

Tuomtarpu sergantį Budzivojų, jo ilgas pasakojimas, jį 
visiškai apsunkino, nes jau su užmerktam akim gulėjo ir sun
kiai dūsavo. Valandėlę atsilsėjęs vėl pradėjo kalbėti, bet kal
bėjo kaskartas vis silpnesniu balsu. Matomai baigė jau savo 
žemišką gyvenimą.

— Kaip dasižinojau, juog jus šv. rožančius visados gelb
sti nuo įvairių nelaimių — kalbėjo antgalo Budzivojus dre
bančiu balsu, — mane perėmė tokia didelė baimė ir neramu
mas, kad keliai nuolatos po manimi linko, kad aš kur norėda
vau eiti. Kartą puoliau ant kelių ir prislėgiau, juog nė Jaku- 
šui, nė sau nekuomet nepavelyčiau, idant prieš jumis kovotų. 
Tačiaus Jakušas mano perspėjimus laikė per paikus ir iš pik
tumo tik šėlo.......

— Ir jis norėjo jus užmušti ar nužudyti? — paklausė 
Vitčicas, kad senis pertraukė savo kalbą.

— Jis... — prabilo pusbalsiai. — O man kraujas gįslo- 
se užvirė, kada pamačiau imantį už peilio ir jucg galės tapti 
tėvažudžiu.......Sušukau, juog jis ne Jakušas, bet mano sūnūs
Vaitakas.....  bet jau vėlu buvo.....  mažam jis dar netikėjo.....
piktumo buvo prisigėręs....... Mylėjau jį kaipo savo akies lė
lutę....... dėl jo tos meilės ir pragarą čia jam išsėmiau....... ir
padariau tėvažudžiu....... Toksai mano kaltės vaisius.......
mano melagystės....... mano paniekinimo....... Bet sūdąs bai
sus ir Dievas teisingas....... Atleiskit mą....... ypač-gi Vaita-
kui dovanokit............... užvis labiausiai jam....... aš jį teip
buvau mylėjęs....... savo brangų sūnelį.......

Budzivojus kaskartas vis palengviau kalbėjo, sunkiau 
pradėjo dūsuoti, veidas pamaži balo, veidai šaltu prakaitu ap
sirasojo ir tik akyse įvairus paveikslai rodėsi.

Kunigas pradėjo jį raminti, primindamas didžią Dievo 
miclaširdystę; Dobieslavas ir Halka tvirtino, juog kaipo jam, 
teipo ir Vaitakui viską atleidžia, bet jis kaskartas su didesne 
baime vis kartojo:

— Baisus sūdąs....... o jis tčvažudis ......
Paskui ilgoką laiką su užmerktam akim gulėjo, antgalo 

pražiūrėjo ir sušuko:
— Gelbėkit mane šv. rožančiumi!
Visi tuojaus puolė ant kelių ir rožančių pradėjo kalbėti; 

teip jiems besimeldžiant, nuo mirštančio veido baimė pamaži 
šalin slinko, sujudino lupemis, turbut norėjo maldos žodžius 
antrinti, bet baigiant kalbėti rožančių, kelis sykius dar atsidu
so ir numirė; kunigas numirusiam užspaudė akis ir visi ant jo 
veido pamatė ramybė ir džiaugsmą.

Kad po valandėliai Vitčicas viens su savo moterimi tū
lam kambaryj sėdėjo, tarė jai:

(Toliaus bus.) '•
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ralium, aukauju vieną dolerį draugystei 
„Motinėlė“; linksma butą iszgirsti, kad 
visos merginos ir moters turėtų papro
tį paaukauti sziek tiek „Motinėlei“ at
minimui savo szlhibo arba kitokio link
smo atsitikimo“....

Kas seks gražią patarmę doros mo
terėles?

Praneszdami apie pinigiszką draugy
stes stovį, turime pasigirti, kad geleži
niame kapitole „Motinėlė“ turi jau 
$309.86. Turėdami sziuo tarpu bėga
moje kasoje pinigų perdaug, neskaite- 
me už reikalingą užaugusius procentus 
(9.86) isz bankos iszimti. Palikome juos 
prie geležinio kapitolo : tegul auga ir 
stiprinasi „Motinėlės“ pamatai !

Iki Kovo 4 d. (nuo Vasario 21 d.) į 
bėgamąją kasą įplaukė: dovanų nuo 
OnosBubnienes idol., nuo J. Karaliaus 
25c.; mėnesinių: nuo europieczių (per 
kun. A. Miluką) 28.14, kitų mėnesinių 
3.75,-— viso $33.14. Pirmiau buvo 
$130.91. Taigi szioje valandoje bėga
moje kasoje turime $164.05. Iki va- 
kacijų stipendijai ir kitiems reikalams 
iszeis apie 50 dol., bet užtai tikimės iki 
tam laikui surinkti mėnesinių apie 140 
dol. Tokiu budu, jei Dievas padės, 
naujus mokslo metus galėsime pradėti 
su 250 dol. bėgamame kapitole.

Geri žmones, mylėtojai mokslo, tą 
sumą, tikimės, padidįs.

„Moti ngles“ vyresnybe.
Adresas kasieriaus: Rev. M. Szed- 

vydis, Pittston, Pa.Žinios isz pasvieczio.
Maskolija.

Del priežasties 200 metų sukaktuvių 
spaudinimo Maskolijoj laikraszczių ir 
knygų, socialistų partija iszmete tulus 
atsiszaukimus prieszai caro valdžią apie 
liuosos spaudos pavelijimą.

Atsiszaukimas maskoliszkų socialistų 
prasidėjo nuo tų žodžių: „Placziai ger
biami laikrasztininkai apreiszke, juog 
apvaikszczioti tas spaudos sukaktuves, 
nėra jokio reikalo. Sukaktuvių diena 
gales būti tik toji, kurioje spauda at
gaus visiszką liuosybę. Du szimtu metų 
nuplaukė nuo iszleidimo pirmo dien- 
raszczio ir spauda nuo to laiko turi visa
dos stenėti po cenzūros jungu. “

Toliaus atsiszaukimas užsipuola sta. 
cziai ant valdžios, kuri kiekvieną liuosą 
žodį nuo žmonių ausų gina, neduoda

gyventojams apszvietos ir kaip įmani- 
dami laikrasztininkus kankina, kurie ki
tus kartus ir teisybę norėtų apreikszti, 
bet prieszingai remia tuos laikraszczius, 
kurie valdžios „nahaikų“ garbina ir po 
jai kloniojasi. Moskvos jeneral-guber- 
natorius iszleido prisakymą, juog visuo
se 3-czios kliasos vieszbucziuose, ar vie- 
szuose susiejimuose nebūtų kitokių laik
raszczių, kaip tik,,Sviet“, „Graždanin“ 
ir „Mosk. Viedomosti“.

„Ar toksai prisakymas — klausia 
atsiszaukimas — nenurodo aiszkiai ant 
valdžios, norinczios žmonijai iszlupti 
protą?“

1855 metuose A. Herzen Aleksan
drui II teip raszč: „Ciesoriau, masko- 
liszkam žodžiui duok liuosybę! Musų 
protui jau yra per ankszta! Visi prie
szai cenzūrą dejuoja: ciesoriau, masko— 
liszkam žodžiui duok liuosybę’.“ Tasai 
praszymas tik pro caro ausis praskam
bėjo ir pagaliaus isznyko.

Tokiais ir panasziais budais žmonija 
bando carizmą sugriauti, bet už tuos 
meldimus ir dejavimus maloninga ka
zoko „nahaika“, arba „durtuvas“, mal
daujantiems burnas uždaro.

Įvairiais budais ir lietuviai bandė 
iszmelsti sau spaudą, tegul nors ir po 
cenzūra, by tik prigimtam žodžiui da- 
leistų gyvuoti, bet kas tau! Kam tuo
kart reikėtų szimtų, tukstanczių sznipu- 
kų, apsiauczianczių Lietuvą, kame gautų 
kiekvienas girtuoklis - burlokas vietą, 
jeigut spauda liuosybę atgautų! Dabar- 
gi visi vagys, prasikaltėliai žemskių, 
žandarmų ir kitų urėdus turi apėmę ir 
kaip tik įmanydami musų brolius-žem- 
darbius visokiais budais spaudžia.

Visi tikėjosi ant a. a. vyskupo Bara
nausko, kuris isz visų pajiegų sulyg 
spaudos darbavosi, o dabar po jo mir- 
cziai kas jo įpėdiniu pasiliko, kas jo 
pradėtą darbą užbaigs ir atjieszkoš? 
Ne viens dar pagirtas lietuvis paliks 
smiltimi kapuose užbertas, kolaik tos 
gaujos maskoliszkų žmogžudžių bus per
galėtos.

Rymas.
3 diena Kovo atsibuvo 25 metų su

kaktuves Popiežiaus Leono XIII ap
vainikavimo. Amžinas miestas tą dieną 
visas tik judėjo, o prie jo ir visa kata- 
likiszkoji pasaule kele savo szirdis prie 
Sutvertojaus dangaus ir žem€s, idant 
laimingai vieszpataujancziam szv. Tėvui 
suteiktų sveikatą ir ilgesnį pragyve
nimą.

Vakare m. Rymas buvo apszviešfas 
iliuminacija, ypatingai visos bažnyczios 
ir kliosztoriai, kurie nuo ugnių tik spin
dėjo.

Laike dievmaldystes Bazilikoj daly
vavo ir pats szv. Tėvas. Gana jau po 
pirmamjam (25 Vas.) jubilejui buvo 
diktokai nuvargęs,, tacziaus balsą turėjo 
labai malonų ir prie szirdies limpantį. 
Labai, matomai, džiaugėsi isz susirin
kusių meldžionių, kurie tą dieną isz visų 
krasztų atkeliavo.

Lai gyvuoj laimingai ir lai mus savo 
palaimos globoj ilgus metus dar už
laiko! ____

Paskutiniame laike laikraszcziai apie 
szv. Tėvą pradėjo daug raszyti. Kartą 
raszo, juog visiszkai sergąs, paskui vCl 
juog sveikas. Gal jie kitokių temų ne
randa, tai ir nebutniekius raszo. Visa 
pasaule gerai žino, juog Popiežius yra 
sveiku, nes tūliems Amerikos kuni
gams, atsilankusiems ant buvusio jubi- 
lejaus, daug-daugiau galima tikėti, ne- 
gut visiems tauzijancziams nebutniekius 
laikraszcziams.

Nebeto reik labai stebėtis, kad tok
sai pagirtas senelis savo pereigas galėtų 
atlikinėti, bet kad tas teip yra, turim 
pažinti Vieszpaties Apveizdą.

Balkanų pnssalis.
Londonas. Parėjo žinios apie Au

strijos su Maskolija slaptinga konven
ciją, ant kurios likosi nutarta, idant 
abiejų vieszpatysczių kariauna pirmiau
siai užimtų senąjąSerbiją irMacedoniją, 
nes tas butų lengviausls būdas nulaiki- 
mui Macedonijoj revoliucijos.

Peterburgas. Isz visų krasztų ra- 
szoma, juog tarpe maskoliszkosios jau
nuomenes apsireiszke nepaprastai didis 
judėjimas su mieriu eiti pagelbon mace- 
doniecziams. Atsirado ir teip vadinami 
agentai, kurie po Maskoliją pliundruoja 
ir jaunuomenę kalbina apleisti savo 
krasztą ir nusiduoti į Macedoniją. Ca
ras dasigirdęs iszleido prisakymą, kad 
kuogreicziausiai minėtą judėjimą isz- 
naikintų.

Vienna. Ant balkanų pussalio pa
dėjimas kaskartas vis blogyn eina, nes 
keli būriai bulgarieczių nusidavė į Mace
doniją, kad paskutiniams pagųlbeti pa
sikėlimuose.

Sophija. Bulgarų policija nutvėrė 
10 vagonų szaudyklių, siuncziamų isz 
Vokietijos macedoniecziams.

Londonas. Parlamente 7 Kovo li
kosi pagarsinti diplomatiszki valdžios
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dokumentai sulyg Balkanų pussalio. 
Anglija . savo mierius laiko paslaptyj, 
tik pasakoja, juog Maskoliuos ir Au
strijos reikalavimams visiszkai nesiprie- 
szina. Kįlus-gi revoliucijai, ji apreiksz- 
tų> ko ji nuo seniau trokszta.

Londonas. Isz Konstantinopiles 
pareina baisios žinios. Skyriai kariu- 
menSs Macedonijoj umu laiku nekuriose 
vietose pasirodė ir galima manyti pasi
kėlimas pradėtas. Kaip girdėtis Tur
kija nuo įvedimo reformų visiszkai atsi
sakė, pertat ir triukszmas neiszvengia- 
mas.

.•>'■>11, Venezuela.
Nelaimingoji Venezuela vis dar nuo 

savo naminių nesutikimų neatsikratė. 
Kaip nekurie laikraszcziai pranesza, 
juog laike europieczių bombardiravimo, 
kada Venezueles valdžia turėjo spyrtis 
prieszai anglą ir vokietį, pasikeleliai tu
rėjo gerą progą prisigatavyti prie toli
mesnes . kares su savo valdžia. Todėl 
save apsirūpino pinigais, valgiu ir amu
nicija ir vėl stojo į eiles savo naujų 
idėjų. Turbut jau atakuoja paczią so- 
stapilę Caracas, kadangi prezidentas 
Castro paskutiniame laike ne senatorių 
ant kongreso negali suszaukti, nes visos 
su sostapile komunikacijos perkirstos.

Ant užbaigimo tų visų jos su euro- 
piecziais nesutikimų, tarptautiszkus su- 
džias į m. Haagą sako paskirsęs caras 
Mikalojus II.

Italija.
Italijoj nuo seniai jau darbuojasi ant 

priėmimo Romoj caro Mikalojaus, ku
ris sykiusu cariene netrukus atsilankys. 
Jo kelione Ryman paskirta pradžioj Ba
landžio menesio, teip apie 10 ar 12 
dieną. Kelione atsibus jūrėmis, isz Re- 
velio į Gibraltarą, o isz tę į Italiją.

Prancūzija teipgi stengiasi nors ant 
kelio juodu pasveikinti. Valdžia del 
pasveikinimo paskiria sziaurinę eskadrą, 
kuri Prancūzijos pakraszcziais turės ly
dėti.

Isz visur.

Madridas. Iszpanijos karalius Al
fonsas XIII peržiuręs Žuvedijos su Ve
nezuela nesutikimus. Mat, žuvčdai 
nori atlyginimo už padarytas jiems 
skriaudas laike praėjusiųjų nesutikimų.

Berlynas. Vokietijos sosto įpėdinis 
Fridrikas Wilhelmas nusidavė į Kairą, 
kame iszbusęs tris dienas.

Neapolis. Vulkanas Vezuvius vėl 
pradėjo veržtis. Su pelenais sykiu ver
žiasi ir įkaitinti, žeruojantiejei akmenys, 
kurie iszkylę oran, eksplioduoja.

Paryžius. Garsaus rasztininko ne
perseniai mirusio Em. Žoles biblioteką 
iszleidžia ant licitacijos.

Sophia. Jener. majoras Paprikovas 
nuo ministerio kares urėdo pasidavė di
misijai. Jo gabineto draugai nesutiko 
ant nekuriu jo reikalavimų sulyg Bal
kanų pussalio.

Londonas. Isz Szanghajaus (Ky- 
nuose) pranesza, juog apielinkej Kwang 
Si pasikėlimai baisiausiu budu platinasi. 
Tos apielinkes valdžia pasikelelių jokiu 
budu negali numalszinti.

Rymas. 9 Kovo Popiežius Leonas 
XIII priėmė pas save ant audiencijos 
kardinolą Perrandi isz Prancūzijos ir 
naujai jam apreiszke, juog visos paska
los apie Jo Ypatos nesveikatą yra mela
gingomis.

Pekinas Gubernatorius provincijos 
Czili, Yuan-Szi-Kai, dasižinojęs apie 
bokserų savo provincijoj susirinkimą, 
iszsiuntė kariumenę ir visus iszblaszke. 
12 likosi užmusztų o kitus paėmė ver
gi jon. Visiems suimtiems prisakė gal
vas nukapoti.

Rymas. 10 Kovo tūlai angliszkai 
meldžionei Popiežius Leonas XIII vėl 
apreiszke, juog esąs sveiku.

Ant Filipinų salų, neprigulmingiejei
Pajieszkojimas.

Pajieszkau savo draugo Kazimie- 
riaus Jazvinsko, pirm gyvenusio
Brieporte. Jei kas apie jį žino, arba 
jis pats teiksis atsiszaukti ant szio ant- 
raszo:

«- Mr. John Bendek
192 John Str.

Brooklyn, N. Y.

Rymas. Vulkanas Vezuvius be per- 
stojimo veržiasi. Žeme laikais dreba ir 
požeminis trenksmas girdisi. Gyvento
jai tuomtarpu baimes dar jokios neat- 
jauezia. "

Townsville (Australijoj). Szokus 
didi vėtra sugriovė kėlės bažnyczias, 
mokslaines.ligonbutį ir daug kitų namų. 
Didelis skaitlius ypatų pražuvo.

Londonas. Likosi aresztuotas tūlas 
vokietis Nardenkoetter, kuris Vokieti
joj apsigarsinęs nekokiu daktaru, isz 
žmonių nesupratimo placziai naudojosi. 
Liks atiduotas vokiszkai valdžiai, isz 
kurios spąstų buvo isztrukęs.

Helsingforgsas. Augszcziausio sūdo 
pirmsedis Streng (maskolius) su savo 
szeimyna jau į m. Abo pribuvo. Minios 
gyventojų jį pasitiko su szvilpimais. 
Apsigyveno pas savo pažįstamus, nes į 
vieszbuczius jo nepriėmė, ir antryt ant 
durių rado paraszą; ,, Czia gyvena isz- 
kariotas Streng. “

Peterburgas. Tomsko universitete 
studentai šukele maisztą. Artimesnių 
žinių negalima gauti.

Londonas. Parlamente buvo kalbėta 
apie gvardijos oficierų kankinimus per 
vyresniuosius, tacziau su tuo klausimu 
dar neužbaigta.

Peterburgas. Policija pravoslavną 
szventvagį, kuris nuo Sutvertojaus Iza
oko cerkvėj buvo nupleszęs ,,ryzus“, 
suaresztavo. Vagyste papildyta ant 
100.000 rubl. Sugautas vagis yra popo 
sunumi.

New York. Emigracijos vicekomi- 
sorius Williams iszdave raportą komi- 
soriui Sargent, apie reikalingumą New 
Yorko porte moterių-uredninkių, kurios, 
buk, gerą naudą atnesza, bet komiso- 
rius nenusidžiaugč, t'k prisakė isz porto 
visas moteris atstatyti.

Peterburgas. 24 Vasario persiskyrė 
su szia pašau 1 e Mohylevo metropolitas 
arcivyskupas B. Klopotovskis. Gimęs 
1848 m. Podoliaus gubernijoj.

Caracas. 9 Kovo jenerolas Castillo 
užpuolė ant pasikelelių ir, visus iszblasz- 
kęs, visą jų turtą nutvėrė. Pasikelelių

pamaži pradeda tarpe savęs pjautis ir. vadui pasisekė iszbegti.
skirstosi. • . ------------

Rymas. Popiežius Leonas XIII 
14 Kovo priėmė ant audiencijos vysku
pą Ed. Dunne isz Dallas, Tex. Popie
žius sveikata džiaugėsi ir vyskupui isz- 
einant tarė:,, Ateik pas mane dar sykį. “



182 
=t=?

Isz Amerikos.
------o------

Mirtis nuo britvos.
Denver, Colo. Neperseniai Den

very] pasimirė tūlas milionierius James 
Stettaner. Mirties priežastimi buvo 
įdrėskimas britva pas barberį.

Skutikas (barberis) skuzdamas jam 
barzdą, nuo smakro nupiovč mažą pa- 
pauszkutį; nuo ko kraujas užsinuodijo 
ir praslinkus sąvaitei Stettaner numirė.

80 ypatiį pražuvo.
Netoli nuo miesto Orlean, N. Y., 

9 Kovo vakare susimusze du su kero
simi vagonu. Ekspliodacija persinesze 
ant kitų vagonų ir viens po kitam pra
dėjo eksplioduoti. Ant to kliksmo, o 
dar laike vakaro gaisro, subėgo daug 
ypatų pasižiūrėtų, ir laike ekspliozijų 
ugnis į visas puses sijodama 30 žiūrė
tojų ant vietos sudegino. Panaszus bai
sus atsitikimas buvo pernai Pittsburge, 
Pa., kame apie 300 sunkiai apdegino ir 
30 visiszkai sudegino.

Trūkis sniegu užnesztas.
El Paso, Tex. 5 diena Kovo, ne

toli nuo Santa Rosa tapo sniege at
kastas pasažierinis trūkis, su 500 pasa- 
žierių, iszbuvusių po sniegu 100 valan
dų. Kelias sniegu buvo teip užnesztas, 
kad ne pekszcziam negalima buvo eiti, 
ne trūkiui važiuoti.

Iszalkusiuspasažierius tuomtarpu nu
gabeno į artimiausį miestą EI Paso.

Užmuszė mergaitę.
Detroit, Mich. Jaunas vaikinas Edv. 

Knapsman iszChicagos prisipažino, juog 
jis mergaitę Agnes Mooney nužudęs; 
buvo girtu ir nežinojęs pats ką darąs. 
Po atlikimui to pikto darbo, Knapsman 
szove į save, bet tik sunkiai susižeidė ir 
dabar ligonbutyj ilsisi. Amerikoniszka 
dvasia ir iszdykumas tą viską gimdo.

Pats sau kartuves nori pasistatyti.
Stroudsburg, Va. Tūlas vagis 

ir žmogžudis Ch. Grother, uždary
tas kalėjime už nužudimą Ad. Strucko, 
likosi apsūdytu ant pakorimo. Dabar 
jis įnesze kalėjimo vyriausybei praszy- 
mą, idant jam pavelytų kartuves pa
ežiam pasistatyti.

Grother yra pavojingas pauksztis, 
kuris kelis kartus ir isz kelių kalėjimų 
buvo jau isztrukęs.

Durtuvu nudurtas.
New York. St. Vilamov (laikrasz- 

cziai sako, juog jaunas lietuvis) 8 Kovo 
užtarė už 10 metų vaiką, kurį 14 metų 
italas norėjo muszti. Vilamov už užta

rimą turėjo atmetavoti, kadangi italio- 
nukas antrytojaus jį nusitikęs, durtuvu 
jį perdūrė ir pats pabėgo. Vilamovą 
nugabeno į ligonbutį, bet ir italionuką 
policija atrado ir suaresztavo.

Vaikas iszmetė isz rfilių trūkį.
Savannah, Ga. B. Royals, 8 metų 

vaikas, specijaliszkam poHcijantui prisi
pažino, juog jis priguli prie kaltes isz- 
metimo isz relių trūkio netoli nuo Ever
green, Fla., kur maszinistas ’r vienas 
trūkio tarnas likosi užmūsztu ir kelios 
ypatos sunkiai apkultos. Vaikas gelž- 
kelio pasisukimą kitan kelian adare, per 
ką ir nelaime atsitiko. Sudas tokio 
vaiko nubausti negali, bet už jį turės 
tėvai atsakyti, ką teip gražiai savo vai
kus augina.

Trumpos žinutes.
Legislatura Missouri valstijos priėmė 

įstatus, užginanezius pardavinėti tabaką 
ir popierukes ypatoms, neturinezioms 
18 metų.

12 diena Kovo ant salos Ellis New 
Yorke pribuvo 206 emigrantai, isz kurių 
61 ypatą atgal sugrąžino.

Ann Arbor, Mich., profesorius Otto 
Kirchner su studentais atsisveikindamas 
teip tare: ,,Ponai, persistatote gražiau
sia asilų kolekcija. “

Iszpanijoj, kaip girdėtis, netrukus 
vėl ministerių bus permaina.

Indiano territorijose 40.000 raguo
tų gyvuolių puolė del stokos paszaro.

Amerikos oficieraiužsiimdineja kon
trabandomis, gabendami nuo Filipinų 
szilkinius iszdirbimus, neužmokant ne 
jokio muito.

Brooklyne 2.000 katliorią sustrai- 
kavo.

žudė ir tą, ką vylėsi kada norints at
gauti.

Isz svetimų kunigų buvo szie: Kun.
A. Kaupas isz Scranton, Pa.; kun. J, 
Ambot isz Norwich, Conn.; kun. P. 
Saurusaitis isz Waterbury, Conn.; kun. 
V. Matulaitis isz Newark, N. J.; kun. 
J. Žilinskas isz Plymouth, Pa.; kun. A. 
Kaminskas isz New Phia., Pa.; kun. J. 
Lietuvnikas isz Baltimore, Md.: kun.
B. Žindžius isz Elizabeth port, N. J.; 
kun. M. Szedvydis isz Pittstono, Pa., ir 
lenkų vietinis kun. Misicki.

Susivienijimo Reikaluose.
(Keletas patarimų.) 

IV.
Pereitą sykį rasziau apie Susivieni

jimo organą. Rasziau, kad organą rei
kia arba visai panaikinti, arba atiduoti 
pusdolerius, kuriuos dabar mokame or
gano reikalams, kokiam nors laikrasz- 
cziui su sąlyga, kad butų siuntinėjamas 
visiems sąnariams Susivienijimo uždyką, 
arba ant galo užkrauti ant kiekvieno są
nario priverstiną extra mokestį už or
ganą.

Jeigu XVIII-tas seimas panaikintų 
organą, tad nuosekliai reiktų panaikinti 
extra mokestį puses dolerio. Teip pa
dare naujas Susivienijimas ir dabar gai
lisi neiszmintingo žingsnio. Be oficija- 
liszkų spauzdinių apie Susivienijimo 
stovį negalima apsieiti; reikia laiks isz 
laiko praneszti sąnariams apie tikrą sto
vį kasos, apie skaitlių suspenduotų są
narių ir kitus dalykus, interesuojanezius 
Susivienijimą. Tam tikslui naujas Sus. 
iszleidineja kvartalines atskaitas, kurių 
du pirmu numeriu (atspaudinimas ir isz- 
siuntinejimas) kasztavo $49.55. Jų se
kretorius Astrams kas, tiesa, apskaito, 
kad atskaitos kasztuosią ant metų 62 
dol., bet kad pirmas numeris kasztavo 
$34.05, užtat visi keturi numeriai turi 
kasztuoti mažų mažiausiai $82.55.

Męs pakelkime szitą sumą iki 100 
dol., sakykime, kad atskaitas spaudį- 
sime ant gražios popieros ir gražiomis 
litaromis, ne tokiomis kerėblomis, ko
kiomis ,, Vienybe“ gadina akis sąnarių 
naujo Susivienijimo. Gerai. Turėsime 
tad neiszvengiamų iszlaidų 100 dol. Isz 
kur tą sumą imsime? Panaikinę extra 
pusdolerius, neturėsime jokio kapitolo 
extra reikalams. Norom s - nenoroms 
prisieis mums paszaliniams iszleidimams 
naikinti kapitalą, paskirtą posmertinCms.

Vietines žinios.
8, 9 ir 10 dieną Kovo vietinėj lietu- 

viszkoj bažnyczioj atsibuvo 40 vai. at
laidai. Nežiūrint ant lietingo oro, kuris 
8 ir 9 diena bepartrukio žmonėms ne
davė isz namų iszeiti, vakarais bažnyczia 
visada buvo žmonių pilna. Tūli begė
džiai laike tos teip iszkilmingos ir svar
bios visiems lietuviams szventes, susi
tarė pakelti prieszai vietinį kleboną ne- 
kuomet negirdėtą ermyderį, tacziaus na
bagams tas viskas nenusidave ir tik pra



Atskaitos nebus vienatiniu extra isz- 
leidimu. Kur markes, kur expresai, 
kur alga sekretoriaus ir visokie kiti rei
kalai?

Prisižiūrėkime tame dalyke naujam 
Susivienijimui. Akyvas jis mums dėlto, 
kad jame nėra jokių extra mo.kesczių, 
isžskyrus ic. mėnesines ,,tautiszkiems 
reikalams“.

Sztai nuo 17-to seimo iki 15 d. Gruo
džio 1902 m. jie turėjo sekanczius extra
iszmokejimus:
M. Totoriui už 17-to seimo ženk

lelius $17.75
T. Astramskui algos už 1901 m. 50.00
M. Totoriui už kelionę ant 17 

seimo 27.60
T. Astramskui už kelionę ant 17-to 

seimo 25.26
T. Astramskui už visus kasztus, 

kurie pasidarė prie skyrimosi 
su rymijonais 91.36

J. J. Paukszcziui už at-*paudinimą 
ir iszsiuntinejimą pirmosios at
skaitos 34.05

T. Paukszcziui kasotai už 1901 m. 43.80 
T. Astramskui algos ant 1902 m. 12.50 
P. Astramskui ant markių 3.41
Už knygas suraszymui sąnarių S.

L. A. 16.50
J. J. paukszcziui & Co. už 5000

konstitucijų 125.00
UžatskaitąNo. 2 iriszsiuntinejimą 15.50 
Už pacztą ir expresą konstitucijų

siuntinėjimo 11.33
Nž prisiuntimą konstitucijų .50
Tam. Astramskui alga 20.60
Tam. Astramskui 4.00
P. Kriauszaicziui už gramatikas 75.00
Tam. Astramskui alga 10.00
J. J. Paukszcziui & Co. už 500

angį, konstitucijų 28.75
Už vertimą ir atspaudimą angį.

laiszkų 2.00

Viso 622.91
Taigi naujas Susivienijimas, neturė

damas jokių extra įeigų, turėjo extra 
iszlaidų $622.91, tai yra, per pusę metų 
prapuolė jam keturios su virszum po- 
smertines.

Tame pacziame laike (nuo 17-to sei
mo iki 1 d. Sausio 1903 m.) musų kata 
likiszkame Sus-e pasidarė tokių pat isz
leidimų $1283.73, t* y- gal dvigubai 
tiek, kiek 1902 m. susirinko extra pus- 
dolerių. Jeigu isz tos sumos iszmesime 
$173.15, užmokėtus už ,,Tėvynę“, 350 
dol. už ,,Žvaigždę“ ir 348 už paliudiji 
mus, tad pasirodys, juog bėgamiems 

Sus-o reikalams iszejo 412.58. Jeigu, 
isz antros puses, isz 622.91 iszleidimų 
naujo Susivienijimo atitrauksime 75 dol., 
užmokėtus Kriauszaicziui už paraszymą 
gramatikos, ir 49.55 Paukszcziui už at
skaitas, tad pamatysime, kad naujam 
Susivienijimui begatniejie reikalai kasz- 
tavo $498.36, t. y. daugiau, nekaip 
mums.

Szitie dalykai yra paraszyti parody
mui, kad musų Susivienijimuose dalis 
pinigų, sudėtų posmertinems, iszeina už
laikymui organizacijos. Ir dabar nesi
bijok žmogus, kad Susivienijimą laukia 
bankrutijimas!.__

Nesakykite man ir to, kad bėga
miems reikalams eina įžengiamosios 
mokestys (50c. musiszkiame Susivieni
jime, 1 dol. naujame). Kiek jų pasi
daro? Žmones nelygiai prie Sus. ra- 
szosi, nelygios esti įeigos isz įžengia
mųjų, tuo tarpu augant Susivienijimui 
didinasi kasztai jo užlaikymo. Pagaliau 
įžengiamosios turi eiti į geležinį kapi 
tolą, kurs yra pamatu kiekvienos orga
nizacijos. Męs net geležinio kapitolo 
neturime, neturime net paskyrę mažiau
sios sumos, kokia gali pasilikti Sus-o 
kasoje (žemiau kurios Sus-o iždas negali 
nupulti) — ką-gi galime daugiau besa
kyti apie „idealiszką“ pinigiszką su
tvarkymą musų organizacijos.

Pareiga r8-to seimo turi būti pasi
rūpinti įvykdinti geresnę tvarką. Te
gul užtat seimas iszrenka komisiją, kuri 
isztirtų tuos visus dalykus (klausimus: 
įžengiamųjų, geležinio kapitolo, extra- 
mokesczių, organo, užlaikymo admini
stracijos ir tt.) ir savo iszvedimus pa
garsintų mažiausiai kokiais trimis me
nesiais pirm 19-to seimo, idant visi Sus. 
sąnariai klausimus galėtų gerai apsvar 
styti ir atsakomus nutarimus ant seimo 
padaryti. Senas Sąnarys.

Juokai.
Nesutikimo priežastis.
— Meldžiu kunigo geradejaus, asz 

su savo Agute gyventi negaliu ir atėjau 
prabaszcziaus praszyti apie bažnytinį 
mųsdviejų perskirimą....

— Kaip tai? Tik ką dabar priesz 
adventą €mei szliubą. Kas tau kenkia, 
pasakyk priežastį?

— Na-gi....
— Pamislyk dar truputį geriau, ma

žam dar susitaikįsit, nes perskirimo 
priežastis turi būti labai svarbi.

— O, prabaszteli, asz su tuom ne
sutiksiu, visai ne....
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— Tai kas yra? Ar mažam ji serga?
— Ką kalbėti apie ligą, kad ji vi- 

siszkai sveika.
— Mažam tavęs neklauso, ar ką?
— Ir ne tas, tik....
— Mažam ją kas apgavo, ar mažam 

nuo tavęs pabėgo?
— Tegul pamėgina, o į kailį!
— Na tai kas yra? Sakyk!....
— O tai, prabaszteli, butų viskas 

gerai, tik patalus per trumpus turi; kad 
asz kaip atsigulu, kojos net sulyg kelių 
ant szalczio riogso nuogos.... Žiema 
szalta, o ežia dar ir užsikloti nėra kuom.

Kas turite
lietuviszkų szkaplierių (isz Lietuvos) vi
sokių ir jei galite tuzinais parduoti,mel
džiu atsiszaukti ant szio antraszo:

St. Poteliunas
345 E. River str. Plymouth, Pa.

TEMYKIT, LIETUVIAI!

$ Liefnviszka fotografijų dirbtuve $ 
370 Bedford avė. 370, Brooklyn, N. Y.

antras namas n no naujojo tilto.
Savo mokslus pabaigiau Vilniuje, o paskui 

dirliati garsingiausiose dirbtuvėse ažrubežyj.
1’. Kurdus-

SERGANTIEMS
Grarantaojame pilna iszgytfyma.

Pasekmingiausiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szlrdles. 
plauczlu. inkstu, pilvo, galvos skaodelimus. 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, Ivtiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra. reumatlzma dusinimą, paralyžių Ir tt, 
ITaszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. N'erviszkas Ilgas gvdau 
su pagelba geriausiu ėlektriszku prietaisu.

I.ytiMzku daliu licas 
iszgydau per keletą dienti. kraujo ui- 

nuodyjimus. odos Ilgas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle] ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriOkumo, lyczlu nusilpnėjimąirtt. 
gydau kuopasekmlngiausiai ir gveren- 
UiojU Pilnu isziydyma Ct>ro« 
nlazkoalifloa yra mano «»ecia> 
HazktimU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzatnlnavlmas ligonio Ir Jo Uzgy- 
dymus— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampa? Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioma 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asablszkal atsilankyti, gali para
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacljento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Sledlsiaiszko Instituto.
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mai, viskas per nieką,... Žemę nors 
turi gerą, kvailai ją iszdirba; sekios 
javų prastos; gyvulių veisles mažos ir 
menkos; triobas stato ir pūdo; susirin
kimai, vestuves, kriksztynos, laidotuves 
— viskas paskendę degtinėj ir aluj! 
Pirmiau, kada tarpe producentų ir kon- 
sumentų (leizdikų degtinę ir gėrikų) 
riogsojo žydai, mokėdavo už tralesą spi
rito 9 kapeikas, dabar, kada užvedus 
monopolį į tarpą leizdikų ir gėrikų deg
tines įsibruko valdžia, už tralesą moka 
pervirsz 13 kap. Dabar, teisybe, ma
žiau geria,.bet ne mažiau prageria: mus 
parapija, turinti apie 4500 žmonių, per 
metus iszgSre degtines ir alaus už 20 
tukstanczių rublių. Tai nelaiminga mu
sų Tėvynė, turbut tamsi ir juoda!....

Musų redyboj jau 200 dvarų teko 
žydams. Jeigu butų valna jiems pirkti 
žemę kaimieczių, tai jau kone puse butų 
jiems tekus. Jau nuo kokių szeszių 
metų guli man kaip akmuo ant szirdies 
baimingas rūpestis, ar nepradės sziau
riai pirkti dvarus ir namus nuo nusi
gyvenusių kaimieczių? Szitai,,Novoje 
Vremia“ rodija valdžiai pirkti dvarus, 
kad jie netektų didžiausiems jų prie- 
szams, vokiecziams ir žydams, kiek pa- 
rubežiuj teko namų kaimuose prūsams 
(Sudargu, Slavikų parap.). Jeigu įtaise 
valdžia bankas ir skolija pinigus dvar
poniams ir ūkininkams, ar jai sunku 
pirkti dvarus ir kaimuose namus ir da
lyt ant ilgų, mažų užmokesczių, sa
viems?

Koks musų brolių gyvenimas mate- 
rialiszkas, toks ir dvasiszkas. Pamo
kinimų nenor klausyti, knygų naudingų, 
kurios tikrą ir teisingą szviesą suteiktų, 
neturi. Vargas mums isz visų pusių...

Gal jums szirdį skaudžiai užgausiu 
savo laisaku; gal pavadysit mane peš 
simistu.... (Duok, Dieve, kad teip 
nebūtų, kaip raszaū!) Bet geriau ma
tyti prapultį, nekaip jos nematant į ją 
įpulti. Su augszta pagarba

Zanavykas.
d. 15 Vasario 1903.

Lietuviu kriauezius
ant 310 Bedford avė., Brooklyn, N. Y.

Vincas Karalius
Pas mane viską galima orderiuoti, 

kaipo įvairius pagal naujausios mados 
siutus, teipo ir overkotus. Lietuviai, 
geriausiai pas savą, su kuriuom galima 
savo prigimtoj kalboj susikalbėti ir sau 
paezedyti kelis centus, kuriuos svetim- 
taueziai nereikalingai isznaudoja.

Sanvaitinis laikrasztis 
^„ZUftlGZDe”^

Iszelna kas CZETVERGAS, 
vxwww- - ■ ii—ner

Kagztueja ant metu $2.00, In uzmare $2,50,

Anicetas Baltlejus, DaŽ I urėtoj as

Korespondencijas ir lalszkns su pinigais adresuokit: 
„ŽVAIGŽDE”,

Station W. P. O. Box. 17. Brooklyn. N Y

TELEPHONE 480 WILLIAMSaURGH

Isz Lietuvos.
Isz Naumiesczio pav., Suvalkų redybos. 

Garbus ,.Žvaigždes“ Rėdytojau!
Nors sziuo tarpu nebūtų patogus 

laikas, nes visi linksminasi, o asz visas 
sustyręs nuo szokimo, bet visgi steng
siuos szį-tą apie musų krasztą praneszti.

Pradžių žiemos turėjome skaudžią, 
szalcziai buvo smarkus, o sniego mažai; 
dabar-gi ne sniego, ne szalczio, kasdien 
darkosi: vejai, lietus su sniegu ir ne- 
iszbredamas purvynas, o kaip kada ir 
gruodas. Taigi szįmet metai gana sun
kus: žmones suėmė nuo lauko javus isz- 
lytus ir drėgnus, tai nėra ne brandos, 
ne skalsos, o parduot mažai kas ir ma
žai ką gali, o skatiko reik.... Nežiū
rint ant sunkių metų ir dumblyno, ve
stuvių sziame laike nemažiaus kaip kitais 
metais; turbut kad ruduo buvo szaltas, 
o žiema lengvesne.... Vestuves kaip 
ir kitokie susirinkimai arba pasilinksmi
nimai neapsieina pas mus be girtuok- 
lysczių ir pesztynių. Nelaiminga ta 
musų nuvarginta Tėvynė Lietuva!

Griauja tikėjimą, niekina kunigiją 
sziauriai; tą patį daro ir musų laisva
maniai, tik jiems-truputį geriau sekasi. 
O musų žmoneles užsimerkę, ausis užsi- 
kimszę; tankiai ir truputį likusio proto 
degtinėj sumirkinę ritasi į prapultį!

Persergėjimai, nuo pikto gynymas, 
iszrodymai kas ir ką jiems daro, meldi

Isz Anglijos.
Londonas. Po iszvažiavimui isz Lon

dono kun. B. Szlamui, parapijos komi
tetas ant u dienos Vasario suszauke 
susirinkimą. Ant susirinkimo pribuvo 
kuonet visi parapijonai. Vieni kun. B. 
Szlamą apgailestavo, o antri isz jo pasi
traukimo džiaugėsi. Tacziaus kaip vie
ni teip ir antri nežinojo, koks kun. Szla
mui Londone tarpe tų apuokų buvo 
vargas, tegul jam Dievas už tą atlygįs!

Ant susirinkimo pribuvo ir antroji 
parapijine szv. Petro ir Povylo draugy
ste. Susirinkusiųjų net akys praszvito, 
iszvydus tuos žmonelius pirmu sykiu at
einant ant parapijos susirinkimo. Kož- 
ną žingeidumas apėmė, kas ežia pasi
darys, kad tiejei poneliai atsivilko. Ant 
sales sienų buvo prilipintos parapijos 
komiteto programos, kuriose skambėjo, 
juog neprigulintis prie parapijos jokio 
balso negali turėti. 5-tame programos 
paragrafe buvo pasakyta, juogjeigu ku
ris isz szv. Petro ir Povylo draugystes 
sąnarių norėtų prie szv. Kazimieriaus 
parapijos prisidėti, tai szuom tarpu bus 
priimami.

Prasidėjus susirinkimui, pirmiausiai 
buvo perskaitytas nuo praėjusio susirin
kimo protokolas, paskui kasierius P. 
Mikna iszdavfe atskaitą, juog parapijos 
kasoj liekasi pinigų dar 12 svarų ($60) 
ir antgalo tapo iszrinkti kolektoriai ir 
kiti vyrai reikalingi prie komiteto.

Po užbaigimui parapijinių reikalų 
pradėjo garsintis ir szv. P. ir P. drau
gystes sąnariai, kurių buvo per 15. 
J. Žitkauckas pirmiausiai pasipraszęs 
balso, pradėjo drožti kiek tik seile jam 
nesze, tai ant kunigo B. Szlamo, tai 
vėl ant parapijonų, kurie kunigo klausė. 
Nabagas galop savo kalboj teip susi- 
maisze, kad ne nepasijuto, kaip savuo
sius iszpeike, o kun. Szlamą iszgyre.

Po tam jo kalbesiui pirmsedisV. 
Grybas užklausė, ar szv. P. ir P. drau
gyste nori prisidėti ir prigulėti prie mus 
parapijos. Ant to užklausimo draugy
stes kasierius su bankos knygute ran
koj pakįlo ir, pasipraszęs balso, nurodė, 
juog jų draugyste turi net 15 svarų, 
tuomtarpu parapija tik 12, tai kodėl pa
rapija tų piniguoezių nenorėtų priimti. 
Komitetas uždraudė jam daugesnei kal
bėti ir paaiszkino, juog su savo pinigais 
nėra ko perdaug gyrtis, nes jau pas mus 
vieta ir bažnycaia yra nupirkta ir jau 
aeziu Vieszpacziui yra kur pasimelsti. 
Prieszai ir tvarkos ardytojai matomai
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susigedejo, kad visi tuojaus isz sales 
iszdumč laukan.

Tai mat, brangus lietuviai, ko tie 
žmoneles reikalauja! Jie parapijos ir 
prie jos prigulėti visiszkai nenori, bet 
tik nori žmonių akyse sau garbę užsi
pelnyti. Męs dirbom, prakaitavom, 
rinkom pinigus ant bažnyczios, o jie, 
negana kad asabiszkai mus iszjuokia, 
bet dar per laikraszczius garsina, juog 
esame netikusiomis kunigo avelėmis. 
Gal dėlto kunigas jiems nepatiko, kad 
jokiu budu negalėjo isz gaunamos algos 
užsilaikyti, o męs parapijonai gal todėl, 
juog iszvien už kunigą visada užstoda- 
vom ir kaipo savo mokintoją godojom ? 
Mažam • todėl, kad klausydami kunigo 
žodžių sutvErem parapiją, kuri amžinai 
londonieczių lietuvių szirdyse atmintimi 
pasiliks?

Po atsiskyrimui nuo lenkų męs savo 
tarpe neturėjom ne beduszių, ne teip 
vadinamų ,,szvietejų“ ir ne jokių socia
listų. Dirbom visi iszvien ir musų nau
ja parapijėlė augo. Bet netrukus kok
sai negerasis ,,tautietį“ d-rą J.Norkūną 
atnesze, per kurio priežastį turėjom į 
dvi dali persiskirti. Jis su savo augsztu 
mokslu aptemdė nekuriu protus ir pra
dėjo kalbinti, kad paties Dievo atsiža
dėtų. Tuomtarpu jam nepasisekus tū
lus lietuvius nuo bažnyczios atitraukti, 
užmanė kitokį pagedusį būdą. Girdi, 
kunigas neturįs jokių įstatų, kaip para
pija reik valdyti, asz jums suteiksiu. 
Nekurie ant to sutiko ir kaip bematant 
jis pristatė kokius tai prctestoniszkus 
įstatus, kurie net ir ant susirinkimų 
buvo skaitomi.

Atvyko netrukus ir kunigas. Isz- 
girdęs apie kokį tai bedieviszką komi
tetą, kurio buvo mieriu tik tvarką ar
dyti, pareikalavo szokios tokios atskai
tos, bet kas tau, kam jie turi duoti ku
nigui, kad jau dievaitį pirmiau buvo 
gavę. Kunigas netrukus suszauke su
sirinkimą ir isz savo puses iszrinko kitą 
komitetą.

Nekuomet negalėjau ne pamislyti, 
juog doras žmogus gali pavirsti į isz- 
tvirkusį. Dabar gerai numanau, kaip 
musų ,,tautiecziai“ mus szuntakiais pa
siryžę vesti, todėl ir szaukiu: broliai, 
nuo tų apszviestunų begkit kai
po nuo pavi etres!

Ant galų galo, kad kun. Salamas 
musų parapiją apleido, žmoneles susi
prato, juog likosi naszlaicziais, be savo 
tėvo ir užtarytojo ir pradėjo vėl del 
labo parapijos darbuotis. Tikimės, juog

velei sau dvasiszką vadovą gausim, bet 
visi -ištai szalin isz musų eilių, nes ki
taip jau žinosim, ką su jumis padaryti!

Broliai lietuviai, kaip galėdami atsi- 
kratykim nuo bedievių ir isztvirkelių, o 
tuokart musų szirdyse tik laime žydes.

Parapijonas.

I dulkes pavirsi.....
.... Dulke esi ir į dulkes pavirsi... 

sztai žodžiai aiszkinami kiekvienoj kata- 
likiszkoj bažnyczioj Pelenų dienoj prie 
apibarstymo galvų pelenais.... I dulkę 
pavirsi.__—Teip, viskas praeis, kaip
praslinko trapinejimai ir Užgavėnių įvai
rus pasilinksminimai, viskas prapuls, 
teip kaip musų akyse prapuola oro erd- 
mese durnai, bet tik amžinastis nekuo
met neprapuls, o bus visados.

.... I dulkes pavirsi.... I dulkes 
pavirs visos pasaulės galybės ir mok
slai, visi masonai, bedieviai ir begė
džiai, kurie ežia gyvendami it povai pa
sipūtę trapinejo, kurie sunkina, spau
džia ir persekioja,,mažutėlius“, taritum 
darbuodamiesi del doros, meiles ir tė
vynės labo. I dulkes pavirs visi ir po 
jų mirezių liks kaipo atmintis vieni am
žini prakeikimai. I dulkes pavirs gra
žiausi kūnai, kurių iszveizda kiekvieną 
sziandien prie nuodėmių traukia. I dul
kes pavirs ir juos grabuose kirmėlės 
sumals....

.... I dulkes pavirsi.... Ir ką tie 
žodžiai mums aiszkina ir ką primena? 
Mus jie mokina ir mums primena, juog 
viskas pasaulej, apart szv. tikėjimo, tu
rės pražūti. Ir laimingas bus tas žmo
gelis, kurs valandoj savo mirties gales 
pats sau isztarti: ,,Gyvenau teip, kad 
po sau palikti netik dulkes, bet szventą 
atmintį, gerus darbus, kurie katalikui
tinka. “

Pertat, brangus lietuviai! Toj szv. 
Gavėnioj visada privalom daug daugiaus 
apsižiūrėti apie savo gyvenimą, meta- 
voti, apsiezystyti nuo tų biaurių nuodų- 
nuodemių ir nuolatos savo szirdyj ne- 
sžioti tuos žodžius: ,,I dulkes pa
virsi. ... “

Susivien. L. R. K. reikaluose.
Prie Susiv. L. R. K. Amer. naujai 

prisirasze sekanezios ypatos:
Prie 17 kuopos, Wilkes Barre, Pa.:

M. Akamaviczia
A. Liegus
M. Lieguviene

Reketaitie^j l I
P. Buzuniene
M. VaitkeviczienE
J. Czižauckas
A. Mikalauckas
J. Liaukus
J. Zailskas

Prie 51 kuopos, New Phia., Pa-:
J. Staponkeviczia
J. Laukelis
K. Jucius
J. Szeris
A. Kubilius
J. Sasnauckas
S. Raczkauckas
D. Juozukeviczia
J. Randžiunas
M. Rakauckas
J. Belskis
J. Bertoszius
L. Vaitekūnas
P. Rakauckas
A. Vasiliauckas

Prie 49 kuopos, Reading, Pa.:
M. Szlapikas.

Centr. sekr. J. Kasulaitis.

Susirinkimas.
39 kuopa Susi v. L. R. K. A., Ma- 

hanoy Plane, Pa., 29 diena Kovo 
(March) laikys savo bertainini susirin
kimą, ant kurio visus sąnarius užpraszo 
pribūti, nes bus svarbus reikalai apsvar- 
stomi. Susirinkimas atsibus pas M. 
Baliuną, 3 vai. po pietų.

J. A n d z a s, kuopos sekr.

Nuo Redystes.
Petras Grebliunas iszPittstono tegul 

paduoda savo antraszą, t. y. numerį ir 
streetą, pagal kurį gaus Susivienijimo 
organą.
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Seinų Vyskupo piemeniszkas laiszkas.
Antanas Baranauskas

Per mielaširdystę Dievo ir mylistą Švento Apašta
liško Sosto Šeiny arba Augustavos Vyskupas.

Visiems Šlovingiems kunigams ir vierniems 
Sveikatą ir Piemenišką Palaimą!

Šventas Tėvas Leonas XIII, Popiežius, ir šviesiausias 
ponas Mikalojus II, visos Rosijos ciesorius, Lenkų karalius, 
liepė mums nevertiems apimti garbingą sostą Šeiny arba Au? 
gustavos Vyskupijos ir ganyti aveles Viešpaties Jėzaus.

Nors ši vyskupija neseniai teyra išstatyta, visgi viemiejie 
jos gyventojai tarnauja Viešpačiui Kristui nuo senovės: viena 
puse nuo penkiy, kitagi jau nuo devyniy šimty mėty; prigu- 
lėdamos pirmiaus j kitas diecezijas, visados laimėdavo karštais 
pamokslais, aprūpinimais ir palaiminimais garsių vyskupy. 
Ir dievobaimingas musy pranokėjas, nabašninkas vyskupas 
Petras-Povylas nesigailėdavo jokio vargo dėl šios dirvos Die
vo, aplankydamas visas bažnyčias, pakolei jo sylos nebuvo 
sumažėję nuo senatvės ir nesveikaty. Ir dabar yra čionai ap
sčiai mokytų ir dvasišky kunigų, prisimanančių išmintingai 
viernuosius valdyti, ganyti juos ir apveizėti.

Musy-gi sveikata nebekokia: jau senatvė ir aiški silpny
bė. Aš tariausi: galėsęs pabaigti amžių savame krašte po 
lengvesniam darbui ir mažesniam atsitikimui. Bet Viešpačiui 
Dievui norint kitaip, kas-gi galėtų ir drįstų vengties nuo iš
pildomo Jo švenčiausios valios. Vienatinis Dievo Sūnūs buvo 
paklusnus net lyg kryžiaus smerčiai. Iš dangaus į žemę, nuo 
amžinos garbės į žmonių vargus, sopulius ir smertį buvo to- 
liaus, nė kaip iš Žemaičių į Seinus, ir kelias dėl musų never- 
tybės ne žemyn eina, bet augštyn. Gerai žinodami, juog tar
nyste, tai ne valios, bet paklusnybes darbas ir, juog prieš pa
klusnybę nėra geresnio kelio į gyvenimą amžiną, pribuname 
pas jus, mieli vaikeliai, vardan Viešpaties ir atsiduodame jysy 
tarnavimui su visomis sylomis dūšios ir kūno.

Imdamiesi ant savęs šitą augŠtą siuntinybę ir prisijauzda- 
mi gailias savas silpnybes, aiškiai regime, juog tai yra našta, 
ne tiktai žmogui, bet ir Aniuolui persunki ir atsakymas per- 
didis, pribudami-gi vardan Viešpaties, mokančio ir per asilą 
persergėti pranašą ir iš akmenų daryti sūnūs Abraomo ir ste
buklus savo visagalybes pildyti silpnais prietaisais, idant ne
galėtų Jo garbės savinties menkas sutvėrimas: visą savo viltį 
ir paduksį guldome ant Jo švento padėjimo.

Valia ir liepimas Popiežiaus, yra tai liepimas paties Die
vo, stačiusio Popiežių vietininku ir pilnvaldžiu Kristaus Vieš
paties, regimąją Galva bažnyčios, įpėdiniu Švento Petro, ku
nigaikščio Apaštalų, buvusio pirmuoju Popiežiumi. Ką tiktai 
Petras buvo gavęs nuo Kristaus, visą tą tebeturi Popiežius. 
Jam yra sakyta: tu ėsi uola, o ant tos uolos pastatysiu bažny
čią Mano, o vartai peklos ją nepergalės, ir duosiu tau raktus 
Karalystės Dangaus: o ką tiktai suriši ant žemės, bus surišta 
danguose: o ką tiktai išriši ant žemės, bus išrištas ir danguo
se. Jam vienam žadėta, juog tikėjimas jo nesiliausęs ir liepta, 
apsigręžus pagiame laike patvirtinti savo brolius. Jam įsigijus 
karštesnę už visus meilę Dievo ir artymo, prisakyta ganyti 
avinėlius ir aveles Viešpaties Jėzaus, tai yra, viernuosius ir 
dvasišką stoną. Tai kas neklausytų Popiežiaus, tasai perženg
tų visus šituos parėdimus Viešpaties Kristaus, butų priešingas 
švenčiausiai Jo valiai.

Teip lygiai valia ir liepimas savojo vyskupo yra tai valia 
Popiežiaus ir paties Dievo, pastačiusio vyskupus įpėdiniais 
Šventųjų Apaštalų, kuriems buvo Viešpaties Kristaus sakyta: 
Kaip mane siuntė Tėvas, teip ir aš jus siunčiu, imkite Dvasią 

Šventą; kuriems griekus atleisite, tiems yra atleisti, o kuriems 
užtūrėsite, tiems yra užtūrėti; kas jųsų klauso, tas manęs 
klauso, o kas jus paniekina, tas mane paniekina. Ir Dvasia 
Šventa pastate juos, idant valdytų bažnyčia Dievo. Nors teip 
augŠtą ir plačią galybę Viešpats Kristus davė Apaštalams ir 
Vyskupams, vis-gi visą savo avinyčią jiems nepaskyrė, bet 
popiežiui. Popiežius-gi neišgalėdamas patsai aprūpinti reika
lus katalikų, gyvenančių po visas karalystes pasaulio, skirsto 
Kristaus avinyčią į vyskupijas, siųsdamas žėdnon dijacezijon 
vyskupą, apvilktą dvasiškomis galybėmis iš dangaus ir nuo 
Popiežiaus, apkrautą gėrybėmis bažnyčios, idant pavaduoda
mas Popiežių, tvirtintų, ganytų, valdytų ir aprūpintų paskir
tąsias sau nuo Popiežiaus aveles Dievo ir už jas Dievui atsa
kytų. Vyskupas tad yra vietininkas ir pilnvaldys, ne tiktai 
Dievo, bet ir Popiežiaus, kaip Popiežius Kristaus. Per savąjį 
vyskupą visi viernieje užsilaiko vienybėje bažnyčios, Šventųjų 
draugystėje, kaip visa bažnyčia per Popiežių, — vienybėje 
Kristaus. Tai kas neklausytų vyskupo, butų nepaklusnus Po
piežiui ir Viešpačiui Kristui.

Lygiai ir vyskupas neišgalėdamas patsai vienas aptarnauti 
visų savo viernųjų, skirsto vyskupiją į parapijas ir, duodamas 
kunigams dalį savo valdžios, dvasiškų gėrybių, rupesnių ir 
atsakymo, siunčia juos kiekvienon bažnyčion, idant visi kata
likai butų prigulinčiai aprūpinti, patsai-gi, lankydamas Bažny
čias, jucs tvirtina, taiso, kursto ir laimina.

Tai kas neklausytų kunigų, butų nepaklusnus vyskupui, 
Popiežiui ir Viešpačiui Kristui.

Viešpats Kristus Šventą Bažnyčią prilygino medžiui iš
augusiam iš garstyčios grūdo. Viršūnė to medžio siekia Dan
gų, šakos jo apsiaučia visą pasaulį, šaknis ir viršūnė, pradžia 
ir galas to medžio — tai patsai Kristus; liemuo-gi jo, tai Po
piežius; didžiosios jo šakos, tai Vyskupai, mažosios šakelės, 
tai kunigai; lapai-gi ir žiedai, tai visi katalikai. Kaip medžio 
visa gyvastis, žaliumas ir sultys eina iŠ šaknies j viršūnę, kiek
vieną lapelį ir žiedą, per liemenį, šakas ir šakeles, teip lygiai. 
visas Bažnyčios šventumas, iš Kristaus Viešpaties per Popie
žių, vyskupus ir kunigus išsipildo ant visų viernųjų, idant da
rytų gausius vaisius gerų darbų ant gyvenimo amžino.

Bažnyčia šventa turi šylą, iš Dvasios šventos ir užlaiko 
ją per dvasišką grosą,*) tai yra per meilę ir paklusnybę, visiems 
visus mylint, žmonėms klausant kunigų, kunigams Vyskupo, 
Vyskupams Popiežiaus; visiems-gi per Popiežių, klausant 
Kristaus. Vyskupas, nepaklusnus Popiežiui, butų lygus šakai 
palaužtai, išdžiuvusiai; teip lygiai ir kunigai, nepaklusnus 
Vyskupui ir katalikai nepaklusnus kunigams, butų lygus pa- 
kritusiems lapams, padžiūvusioms šakelėms, neturinčioms 
sulčių, butų atskirti nuo Kristaus. Visi viemiejie, klausyda
mi kunigų, glaudžiasi vienybėn į Vyskupą; visi kunigai su vi
sais paklusniausiais katalikais, klausydami Vyskupo, limpa 
vienybėn j Popiežių; visi Vyskupai su savaisiais kunigais ir 
katalikais, klausydami Bažnyčios, suauga vienybėn Jėzaus 
Kristaus. Toksai yra dvasiškos grosos parėdymas Dievo, 
įstatymas šventos Bažnyčios.

Popiežius statydamas Vyskupą ant vyskupijos, išima ją 
iš po valdžios vysų kitų Vyskupų teip, juog per jį tiktai vieną 
teužsilaiko viemiejie prieglobstyje Šventos Bažnyčios; patsai 
tiktai vienas yra jiems mazgas Šventųjų Draugystės, jų upė 
gyvojo vandens, Ganytojas ir Sargas.

Iš to viso, kas čia pasakyta, pigiai galėsite suprasti, juog 
jus visi, vaikeliai mieli, nuo šios dienos Mums este artimesni 
už tikruosius gimines ir brolius, bragesni už tikriausius priete- 
telius ir juog rūpestis apie jųsų išganymą mums yra didesnis 
už rūpestį Motinos apie savus kūdikius. Dieną ir naktį, dir-

*) Disciplina-



bant ir ilsantis, jųsų išganymas gulės mums ant širdies, jums 
prapuolant nebūtų nė mums vilties išganymo; jusų-gi šven
tas gyvenimas ir geri darbai, tai visas musų džiaugsmas ir 
viltis, visas numaldymas sielvartų ir skausmų, visa laimė.

Vienok gerai žinome, juog visi musų rūpesniai ir vargai, 
be jųsų pačių gero noro ir storonės, nueitų perniek. Todel-gi 
karštai prašome, idant iš tikros širdies Mums padėtumėt Die
vui tarnauti, garbę Jam padauginti ir visiems užsipelnyt išga
nymą.

Artimiausia ir stipriausia mums pašelpa, tai Skaisčiau
sioji Kapitula, Scnotas Vyskupijos, gražiausias Mums garbės 
Vainikas. Kapitula šviečia visoms Bažnyčioms gerais priklo- 
dais dabindama Katedrą, sergėdama Dievo garbę ir dvasišką 
Grosą, padėdama mums aprūpinti seminariją, išrinkti gerus 
Dziakonus ir klebonus (prabaščius) priskirti kunigams pride
rančias vietas, išlyginti nesutikimus ir priešininkus Vyskupo, 
valdo Dijeceziją. Šlovingi Pralotai ir Kanaunykai yra išrinkti
niais viso dvasiško Stono; jų mokslas datyrimas, nuopelnai, 
šventas gyvenimas ir svarybė visiems yra žinoma. Nuo jų 
tad svarbiausiuose reikaluose Bažnyčios šventos lauksime pa- 
šelpos, norėdami viską gerai suprast, išmanyti ir teisingai i§- 
teikti.

Seminarija, tai dangaus Rasodninkas, Viešpaties Jėzaus 
darželis, kuriame želia ir auga rinktinės dūšios, tai Motina ir 
auklė šventųjų Dievo tarnų, Kunigų. Šlovinga jos vyresnybė 
ir mokytojai blizga mokslais ir doromis, kaip ant Dangaus 
žvaigždės. Ištyrimas ir ištaisymas tikrojo pašaukimo j kuni
gystę, apšvietimas klierikų ir išmokimas jų švento gyvenimo 
ir dvasiškos grosos yra labai didis ir brangus darbas. Ką 
šviesesni ir šventesni Kunigai išeis iš seminarijos, tą didesnis 
išsipildys apšvietimas ir pašventinimas visų viernųjų. Kuni- 
gas-gi nešaukiamas Viešpaties Kristaus, arba neviernas teip 
augštam pašaukimui, butų labai nelaimingas ir ne vieną dūšią 
prapuldytų ir sutepti] Bažnyčią.

Dziakonai, tai akis ir dešinė ranka Vyskupo; lankydami 
kas metai visas jiems paskirtas bažnyčias ir pildydami Vysku
po parėdymus, nemažą daro kunigam ir viemiems patvirtini
mą, pataisymą visų dalykų šventos Religijos, įstatymų Bažny
čios grosos, teisybės ir meilės.

Klebonai (prabaščiai), po savasias parapijas, yra vietinin
kais ir mokytojais ir ganytojais parapijom], užveizdais gerų 
pasielgimų, naikintojais nedorybių ir papiktimų, gelbėto
jais griešninkų, dalytojais Šventų Sakramentų, aprupintojais 
pavargėlių, našlių ir našlaičių, apveizėtojais ligonių ir mirštan
čių, užtarytojais numirusių. Kamendoriai (vikarijušai), kape- 
lonai ir kiti visi kunigai yra šelpėjais klebonų (prabašČių) vi
suose dūšios reikaluose viernųjų.

Visas Dvasiškas Stonas, tai dalininkai Musų meilės ir ru
pesnių, dvasiškos valdžios ir atsakymo. Delto-gi prašome ir 
rūpiname visus Šlovingus Dievo Tarnus, atsinaujinkime dva
sioje ir šventame gyvenime iš tikros Širdies tarnaukim Dievui 
ir Bažnyčiai, užlaikykime visus jos įstatymus, išpildykime vi
sus parėdymus Popiežių, Sinodų ir musų pačių, idant nei vie
na dūšia, atpirkta brangiausiu krauju Dievo Sunaus, nepražū
tų, bet draug su visom užpelnytumėm gyvenimą amžiną.

Teip-gi ir visas Asabas svietiško stono, turinčias ant ki
tų kokią norint vyresnybę, prašome ir rūpiname: užlaikykite 
savus priklausytojus Dievo baimėje, padorystėje ir blaivystė- 
je, gimdytojai aprūpinkite savus vaikelius, Mokytojai mokyti
nius, ponai tarnus, ūkininkai savo šeimynas ir visi viemiejie 
kits kitą, idant visi išpildytumėme prisakymus Dievo ir Baž
nyčios ir pelnytumėm išganymą. Visi ėsame vieno Dievo 
vaikais, vienos bažnyčios sąnariais, dalininkais vieno tikėjimo, 
vilties ir meilės. Nesigailėkime kits kitam gerų priklodų, ap

švietimų ir pašalpų, neapleisdami ligonių, pavargėlių, našlių 
ir našlaičių, šelpdami ubagus, idant jie, kaip pailsime, priimtų 
mus į Dangaus karalystę.

Negalime užtylėti ir to, juog šioje gadynėje išsiranda 
žmonės atžagari Dievui ir Bažnyčiai, kurie savo puikybės 
glumą žodžiais ir kningelčmis barsto ant neatsargybės katali
kų, kaip kūkalius ant dirvos Dievo ir Bažnyčios, kurstydami 
neapkantą ir užvydčjimus, kartais-gi ir išdergdami švetenybes. 
Neklausykite jų žodžių, neskaitykite jų knygelių, vengkitčs 
jų draugystės, idant neišklaidintų jųsų iš kelio išganymo į pra
pultį. Visuose dalykuose klausykite kunigų kaip musų pačių 
žodžio. Jie drauge su mumis savomis dūšiomis atsakys už jus 
Dievui ir šventai bažnyčiai. Jie tad jumis tikrai išguldys visą 
šventą mokslą: kaip Dievui tarnauti; kaip su žmonėmis gyven
ti, idant visiems lygi butų teisybė ir meilė. Jie aprupįs visus 
jųsų dvasiškus reikalus, dūšias ligotas pagydys, suteiks ir pa- 
daugįs mylistą ir Dovanos Dvasios Šventos Šventais Sakra
mentais, apmaldys sielvartus, nerimasčius, apgaubs ir už gyvus 
mirštančius ir numirusius. Tikėkite jiems, klausykite jų, my
lėkite ir branginkite juos, kaipo savus dvasiškus tėvus. Mel
skitės už juos ir už mus, kaip ir męs nesiliausime melsties už 
jus, už visus jųsų reikalus dvasiškus ir kūniškus.

Kitus dalykus, prigulinčius išganymui, aprūpinsime pato
giame laike ypačiais parėdymais, aplankydami parapijas ir 
Bažnyčias. — Dabar-gi iš visos širdies suteikiame visiems 
piemenišką Palaiminimą, kaipo ženklą karštos musų meilės.

Norime ir liepiame, idant musų Piemeniška gromata bu- 
~tų skaityta žmonėms po visas Bažnyčias tris sykius nedčldie- 
niais arba šventėmis paeiliui, tai yra i, 2 ir 6 dieną Sausio.

Rašyta Seinuose d. 28 Gruodžio 1897 m.
t Antanas Vysk. s. r.

Lietuvio giesme.

Dieve, dangaus Sutvertojau 
Mus varguolių mokintojau! 
Šaukiam ant kelių puldami, 
Mielaširdystės melždami.

Penki šimtai metų smego, 
Kaip širdys musų prarego, 
Nuo dievaičių atsikratėm, 
Tavo meilę męs pamatėm.

Tave karštai vis mylėjom, 
Knygas sav’kalboj turėjom, 
Bet maskolius mus ištiko 
Spauda mus krašte išnyko.

Negana to, tarp mus brolių 
Atsirado tų maskolių, 
Kurie Tavo tarnus bado, 
Sako nėr’ Dievo nė žado.

Šaukiam, Dieve, buk toks geras. 
Lai maskolius blogo neras, 
Kad leis spaudą mums atgauti, 
Tėvų kalba padūsauti.

Vėl bedievių sutrink širdis, 
Tavo balsas tegul girdis:
— Kietas širdis sutrupinkit, 
Mane vieną išpažinkit.

P. B ‘
• r 1
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėle.

1. Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 2J>c., 
30c., 75c. ir 80c.
2. Katalikų Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’a paraszė kun. A. M.Mi- 
lukas. Yra tai knygute, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblų klausimų apie 
sutikimą Katalikių Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
3. Stacijos arlrn Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtų apvaikszczioti 
Stacijas- Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
4. Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz

religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aišzkiu atsukimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
5. Dogniatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog- 
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

6. Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra- 
žanczians- Chicago, 111. Prekė 25c.

7. Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Pampinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz- 

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio- Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.

sveti mtaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

14. Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuvių tautos pradžią. Shenan
doah, Pa., 1898 m. Prekė 60c,

15. Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkos dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė
16. Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yni tai 
platus apraszymas gyvenimo musų garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah. Pa., 1898 m. Prekė $1.00.

17. Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszkų apsireisz- 
kimų, su daugeliu paveikslėlių, palengvinan- 
czių supratimąaiszkinimo- Shenandoah, Pa., 
1899 m. Prekė 75c.

18. Botanika.
Paraszė kun- A. Pabricža. Yra tai didele 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganezius žolynus ir medžius, paduo
damas jų vardus lietnviszkoj ir lolyniszkoj 
kalboj, kur tie Žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

19. Padėjimas lietuvių tautos Rusų viesz- 
patysteje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le- 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo niasko- 
liszkos valdžios nelabumą apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė *1.00.

20. Lietuviszkai-angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.

8. Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz- 

ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.

9. Pamokslai apie Szv. Sakramentus.
Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 

iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Preke 11.00. 
Su apdarais $1.25.
10. Rankvedis Senoviszkos Istorijos,

Pagal Fisher’j. T. Gazeau ir kitus, paraszė 
kun. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, 
Pa-, 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyseziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

11. Rankvedis senoviszkos Istorijos.
Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 

kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
12. Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valanczauskas.’ Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.

13. Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, padnodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
idant palengvinti lietuviams susipratimą su

21. Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 

pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

22. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražių ir linksmų apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas I- Shenandoah,Po., 
1900 m. Prekė 80c.
23. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
24. Pajauta.

Paraszė Bernotaviczius. Puiki apysaka isz 
lietuvių gyvenimo 14 szimtmetyj, arta pabai
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Prekė 60c.
25. Anima Vilis. _ . , .

Paraszė Marė Radzevicziutė. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtųjų į Si- 
byrių. Shenandoah, Pa., 1898 m. Preke 75c.
26. Tvanas.

Paraszė garsiausias-datartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir I«en- 
kijos su Szvėdais- Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
27. Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.

28. Duonos jieszkotojni.
Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge

lėje dailiai apraszytas atvykimas tolo lietuvio 
į Ameriką, ir vargai, kokie jį ežiu patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

29. Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A. Schmidt a. .Įsi

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pk., 
1900 m. Prekė 25c.

30. Du Broliai. . . J1,1
Czia apraszyta susitikimas laike kovos 

dviejų brolių, isz kurių vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turkų. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c. ...f 't'
31. Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa., 1897 m. Prekė 15c.

32. Paskutinės miszios. i -.>l:
Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan

doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

33- Gražių žmonių pamokslui.
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailių, užimaneziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Preke 60c., aht 
geresnės popieros — 75c.
34. Lietuviszkos pasakos.

Surinko Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny
goje telpa 200 senoviszkų pasakų; Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė *150. ;._>r -
35- Dzukiszkos dainos.

Yra tai rankius dainų, dainuojamų Dzūki
joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c.

36. Keturi metų laikai.
Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 

apraszyti keturi metų laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema- Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Prekė 40c.

37. Kankinimas katalikų Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygutė paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražių 
skerdynų. Plymouth, Pa., 1893 m. Prekė20c.

38. Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkas kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezio ant 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1897 m. Preke 5c.

39. Lietuviszkas albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa 

veikslai prakilnesnių lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

40- Lietuviszkas albumrs.
Iszleistas kun. A.Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszkų vietų Lietuvoje, lietu
viszku namų, iszdarbių. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 50c.

41. Lietuviszkas albumas. 1
Dalis II ir IIL Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyru. 
Yra teiposgi lietuviszki typai ir nekurie pa
veikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos. Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$1.25.

42. Juokų knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. 

Laitai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah,Pa. ,1900m. Prekė 25c.

43. „Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $L50, 
apdaryta — $2.00.

44. ,, žvaigždė“ antrojo meto kasztuoja $1.50.



" James J. McGinty
Laiduoja* lavonu ir balsamavotojas prie 

Hetuviszkos parapijos Brooklyne.

a | a * Laidoja
A|k ant

visokiu
'vIffWWnftW Kapiniu

Par&atndo karietas ant azcrmenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai-

Gyvenimas ir kancelarija po
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephonas: 559 Williamsburgh-

Adresai Centraliszko komiteto 
Snsivienyjimo Lietuvių R. - Kat 

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J. Kasulaitis, 74 Carrol1
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev. V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

3 Plymouth, Pa.
Povylas Gaižauckas,

24 7th Str., Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius.

525 Columbia avė. Baltimore, Md.
M. Šcherinis,

113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y. 
Mikolas Miszkunas,

22 Hartford str. Newark, N. J.
J. Macziulaitis,

165 Ferry Str., Newark, N. J.
J. Rabikauckas,

64 So- 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

738 Shelly str. Pittsburg, Pa-
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn.
S. P. Tananeviczia

2222Auburn avė- Chicago Ill-
P. Blnuzdžiunas

Box 12 New Philadelphia, Pa-

Tautieczei! Jaigu kuris nori gyžti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris ari ynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office 
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Cze very kai 
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szęlpkime 
Savuosius t

cč
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a
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M
C
to
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Amanas GrocMis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyno ir Long Island- 
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.
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Laivakortes geriausią kompanijų už žemą 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę banką.

Visoki prisiuntimai dabina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JABMBLOffSKI,
No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioj* galite saugiai 

aidėt savo pinigus, 
teiposgi iazmainau pi 
nigus visu Žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipfd siuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: S.Jarmnlewikf.
Luaback: 8. Janinlawakl A Cs.

_____________

MACK, MItLEp 
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAI

vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.
-------------------

Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gra
žiausio vaszko. Labai gražiai iszrodo, yra už 
kitu Uždirbėjo žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėdinti- Adresuokite :

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

Syracuse, N-Y.

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, ]>o deszine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa- Apart visokių arielkų ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

pu i kum pamuszalu už

$3.50
Karužos 75c, Sl.oo, $1-75.

PLOSZCZ1A1 $l6-oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ I 8.00 ir 
augszcziau- Paltos extral20-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
New York.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvaynu jnaszipu
pas

Jluvcji Nlatulevicjxiu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane 
perka maszinų.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

Senas Dakta Smith1
Seniausias seniai žinomas specialistas.

7 Dvaran tnninU gį I UlUHkllUJU gerkles, liežuvio, burnos ir nosięsy skau
smingų užtūrimų kirkszmų ir kitų dalių. Bonotas kojas, skausmų nu 
garoje, skausmų galvos, gėlimų kaulu, skaudėjimų krutinės, skaudėti 
mą vidurių, nesumalimų pilvo, užpavietrijimų, nimoridos, sausgėlų 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarų, užsiszaldymą, dusulį, džiovų, ink
stų ir pūsles uždegimus, strik turų ir akmenį pūslėje.

Mann THOinrla yra Vis atinai Žinoma, kuri smarkiausias nėr 
AU.a-JJV iiiviuuti vų ligas, slabnumų isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczjų, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimų, iszgųstį, nevaisingumų, pas tori nczi ui isugydo.

A 07 tnril) vilksi kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ii 
ūmiu r lOBcįj instrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimų 

dasiekiau didžios praktikos. Nekuria daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, kų tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

T)rl 11 1S žmonių ateina pas maną, idant juos grnntaunai isz-
Į/aU£VL10 bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincžiau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.

SrillP'OkitpS nu0 to^ul žmonilb ag®ntų, draugysczių, už dykų 
duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentą v ų gyduolių.

isz Pirmo Pas 8®Q<1 daktarų SMITH, jis yra 
liivipniuvo ’101 seniausias ir geriazsias, o užczėdysit laiko, 

pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarų Smith. Gvarantuoja gruntaunų, greitų ir pigų iszgydimų 
Rodas duoda uždykų. Liekarstos 50c.

NI I T II 'A
SENAS

pe.-iįn lista
'Neužmirszkit a d rišo:

153 E. 18«? Str., NevvYork, N. Y

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoja ant me

tu $2.00
Norinti uzsiraszyt,

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co., — ---------- i

3222 Auburn av„ Chicago,III. Sūki VyD8.

Tikrai gryna

attolinąs Vyną
-----  GAUSITE PAS-----

. B ar nsto n Tea Co.
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoj a j ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi-

MAXKOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant Uni- 

į jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 

. cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
. roję galit® susiszneketi lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu

dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo 
kam po 3$ procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole
rių ir virszaua, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačėti 
r iszimti gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
|Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y



Kiekvienas vyras 
turėtu lie korisz kai peržiū
ri a m a s būti per tam tyczia lie- 
kčriu, jeigu serga kokia paslėpta 
arba neatvira liga. — Ateik tuojau!

Slaptybe!
Skaityk saitą su atyda ir gerai 

atmink.
Žmogus nuolat ai yra spaudžia

mas visokiu ligų; gal szitąarkitą 
sąvaitę reikalauti mano pagelbos, 
kaipo specialisto. Asz per daugelį 
metu užsiėmiau gydymu vien tik 
vyriszku ligų, nežiūrint isz kokios 
priežasties ir kada jos kilo. Kaipo 
tai: alrelną silpnumą, ligas gautas 
per iszdykumą jaunystėje, negerus 
sapnus, užnuodysimą kiaujo (pra
džioje arba įsisenėjos), iszberimą 
szaszais arba kitokius visokius prie
tikius. Apie ligą, ypacz sunkią, 
neatimti yra neiszmanimu. Visi, 
kurie kokia liga sergate, kad jus 
kiti daktarai butu apszaukę net už 
nciszgydomus, netrotykit vilties, 
liet kreipkitės prie manęs, asz jus 
iszgydysiu. Tiktai nelaukite ilgai 
ir nesinuodinkite su visokiomis Iie— 

karštomis. Teipgi nejieszkokite pagelbos pas nesuprantanezius aptie- 
korius, bet kreipkitės tiesiog pas mane. Nesibijok! ateik, o busi isz- 
gydytas per seną Daktarą BRYAN.

PASARGA: Nemėginkit gydytis patys per save, nes tai yra pavo
jinga. Užczėdyk pinigus, laiką ir sveikatą, tuojaus jieszkodamas mano 
pagelbos. — PERŽIŪRĖJIMAS UZDYKA. —Netrukdyk laiko mė
ginimais. A»z gyriau greitai ir už mažą mokestį.

Senas Daktaras BRYAN
249 EAST 21 STR., Kampas 2nd avė. NEW YORK CITY.

Sveikata! - Jlgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. I£rauczelillI10. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užcz€dyk pinigus ir su 

driitįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas 
I. Kraubxeliuiia.

118 GRAND STR., BROOKLYN, N. A

The Lowe Painless Den
tal Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia 
Auksinis dantis 22 kar. $5.00 
Visas dantų setas $5.00 
Užpylimas auksu Si.00 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa- 

arnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksini dantį dovanai, jei reikalausit ko 

daugiaus.
Mes ofisus laikome ant:

'726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn. 
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N.Y. 
10-12-14 Westchester Ave. New York.

□

□ n

n
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MIKOLAS GANO, Artistą Maliorlue.
Mano dirbtuvėje dirbosi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretą, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmų į kra- 
jų. Mano dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyriu portretų kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie saviso
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas manę teip adresuokit:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Sekanczios knygos: 
IstorijaSeno ir Naujo Įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religiją 20c.
luzguldymasLiorctan. Litanijos 35c. 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapeziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 
Dvi Seserys, apysaka 

Gaunamos pas:

Rev. J. J. KAULAKIS 
1031 So. 5- th str. Philadelphia,Pa.

40c.
40c.

Temikit Lietuviai.
,,Žvaigždės“ spaustuvėje gali 

ma gauti naujai atspaudintu malda
knygių „Maldų Vainikėlis". Pra- 
stesniuose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25c.

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

„Szv. Kazimierius", drama 3 
aktuose — 10c.

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
czionystės, su paveikslčleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios" Ko s sijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.PALACE HALL,

BEKRY GERKEN Prop.
89-93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.

Svetainė parsamdoma dėl vcselijų, 
balių, koncertų ir 1.1

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
1 prekę.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-Mud. LBonCliBnirg.
52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p/et 

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.

Jurgio IIOffhianoAptieka
103 CJranb air.

e&zoohtyn, (ty.
(Tik Jo iszleldžlamas)

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių au^uoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena doleri 
ir teipgi parduoda ketvirta dan 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p t* 
herbu, žolių ir te'p toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per express reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy. 
duolė $2,00, tikras iszgidiuimas; 
Hoffmano plaucziu gyduolkruo- 
p6s dėl kraujo, dyideszimts vieųa 
giduoikruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 
centai.

CAEC1LIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tat: 
ji VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.

No. ioi a 103 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Teipgi yra pulki sali dėl mitingų, vese 
lijų ir teip visokių susirinkimų. 
Szv. Juozapo Ir szv. Kazimiero 

draugystės laiko ezion savo susirink- 
kimus.
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Svarbus daiktas del apmislijimo. g|

^229-235 Granu St 1Wklyn.NYA^.
Sakykit patys, ar užsimoka eiti »į kitus sztorus, kad jus |Mj 

czion didžiausią paskyrą ir pigiausias prekes gauti galit. Męs & 
gaunam kiekvieną naują tavorą tuojau po jo pasirodymui, o O 
musu prekės yra toli žemesnės, nekaip pas kitus kupczius.

Grocer-tavoru, apredahi, namu daiktu, B 
pasivilkimu vyrams, vaiku rubu, w

szilkn ir apstatalu. 0
Viskas didžiame pasiskyrime. Pabandykit szitu tavoru 

pas mus pirkti, o jus busit užganėdinti. ajįk

JOfiJM J. GOPJVIAJM €0 |
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. M

BISC HOFFS-BAN KING-HOU SE
I I
uždėta 1848 mete 

Name Staata—Zeilung, prie užvažiavimo aut B rook lyno tilto, New-Yorke

Siunčiame pinįgus l vigas dalia svieto plgel. sauge! Ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $40.oo, ant reguliariszko $36.oo 
„ ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $39.oo, ant regai. $35. oo 
,, ,, ,, į Antverpą $34. oo, ir į Rotterdamą $32.oo

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso$40.5o, ant reguliar. $38.50
,, Hamburgo „ „ „ „ $38.00 „ „ $35.50.
„ Antverpo „ „ $36.00, isz Rotterdam© $36.00.

100 rublių už 852.50
80 ,, ,, $16.00
15 „ „ $8.18

Dabar sinncziam pinigus tiesiog Į namus.
50 rublių už $26.50,
25 „ „ $18.88
10 >, ,, $5.50

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.

Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raižyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA. I ■ i H I
UŽDĖTA PER 30 METU.

ADAM SCHULZ SON
267-271 GRAND STR., ant kampo Roebling str.

BROOKLYN, N. Y.

Karpetu, 
namu daiktu ir 
namu reikmenų

Pirmos klases terorai 
ant žemu prekių.

Męs paskolinam po 
lengvais iszsi derėjimais, 
vien ant justi naudos.

Grand Street, ant kampo '* 
Roebling Str., Brooklyn. IJ

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCH0EFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, KA ir-York 

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki 12 adymai.

Lietuviszka /\ptieka
— ir —

Brooklyno Paczta
(S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos tavoms, teip pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, i lt. 25c.,
10 lt. $5.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).......................50c.
Ullrich’o Skilvio Laszų....................................................... 50c.
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,............. 3 pakeles 25c.

Musų ypatiszkas gyrus yra musų G n u s i ų naikinto- 
j a s (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnnsius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumą, kuriuos musų 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registrayotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

litULLRICH.
Pharmacists, 

64Grand str.Brooklyn fcY 
TELEPHONE CALL .426 WILLIAMSBURGH
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